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 «2021-2025 елларга Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районында 

яшьләр сәясәтен үстерү» муниципаль программасын раслау турында 

 

Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2019 елның 5 мартындагы 

158 нче номерлы «2019 - 2025 елларга Татарстан Республикасында яшьләр сәясәтен 

үстерү» дәүләт программасын раслау турында» карары (ТР МК  11.07.2019 № 566,  

24.09.2019 № 875, 17.10.2019 № 924, 08.11.2019 № 1024, 22.09.2020 № 857, от 

13.11.2020 № 1023 Карарлары  редакциясендә) нигезендә,  Татарстан Республикасы 

Биектау муниципаль районында яшьләр сәясәтен гамәлгә ашыру максатларында, 

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты КАРАР 

БИРӘ: 

 

1. «2021-2025 елларга Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районында 

яшьләр сәясәтен үстерү» муниципаль программасын (алга таба Программа) расларга. 

2. Программаны гамәлгә ашыру барышында район бюджеты чаралары 

мөмкинлекләрен исәпкә алып, еллык корректировка үткәрелергә тиеш, дип 

билгеләргә.   

3. Әлеге карарны Биектау муниципаль районы сайтында http://vysokaya-

gora.tatarstan.ru/ һәм Татарстан Республикасының хокукый мәгълүмат порталында 

http://pravo.tatarstan.ru / урнаштыру юлы белән халыкка җиткерергә. 

4.  Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны Биектау муниципаль районы 

башкарма комитеты җитәкчесе урынбасары Р.Р. Сабирҗановка йөкләргә. 

 

 

Биектау муниципаль районы  

Башкарма комитеты җитәкчесе                                                 Д.Ф. Шәйдуллин 
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Расланган 

Татарстан Республикасы Биектау  

муниципаль районы Башкарма 

комитетының 2020 елның 16 декабрендәге 

944 номерлы карары белән   

 

 

 

 

 «2021-2025 ЕЛЛАРГА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БИЕКТАУ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНДА ЯШЬЛӘР СӘЯСӘТЕН ҮСТЕРҮ»  

МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАСЫ 

 

 

ПРОГРАММАНЫҢ ПАСПОРТЫ 

 

    

Программаның 

исеме       

«2021-2025 елларга Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районында яшьләр сәясәтен үстерү» (алга 

таба - Программа)                               

Программаның      

дәүләт 

заказчысы        

 «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы 

Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесе 

 

Программаның 

төп эшләүчесе       

  «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы 

Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесенең 

Яшьләр һәм спорт бүлеге» муниципаль казна 

учреждениесе   

   

Программаны 

башкаручылар      

  «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы 

Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесенең 

Яшьләр эшләре һәм спорт бүлеге» муниципаль казна 

учреждениесе, «Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы Башкарма комитеты» муниципаль 

казна учреждениесенең Мәдәният бүлеге» муниципаль 

казна учреждениесе, «Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы башкарма комитетының Мәгариф 

бүлеге» муниципаль казна учреждениесе   

Ярдәмче 

программаларны

ң максатлары 

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районында 

дәүләт яшьләр сәясәтен гамәлгә ашыру 

         

Программаның 

бурычлары       

1. Яшьләрнең социаль үсеше белән идарә итү, районның 

конкурентлык сәләтен ныгытуда аның иҗади потенциалын 

файдалану, яшь буынның тормыш сыйфатын яхшырту 

өчен уңай шартлар тәэмин итү. 

2. Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы 

яшьләрен патриотик тәрбияләү системасын үстерү һәм 

модернизацияләү. 



 
 

 

Ярдәмче 

программалар 

исемлеге 

 

 

1. "2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы балалары һәм яшьләренең ялын 

оештыру"; 

2. "2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы яшьләре"; 

3. "2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы яшьләрен патриотик тәрбияләү"; 

Программаны 

гамәлгә ашыру 

сроклары       

2021 - 2025 еллар                                         

 

Программаны       

финанслау 

чыганаклары 

2021-2025 елларга Программаны финанслау күләме 

80 300,28 мең сум тәшкил итә, шуларның 62 222 мең сумы 

Татарстан Республикасы бюджеты акчалары исәбеннән, 

шул исәптән еллар буенча: 

2021 ел – 16 060,06 мең сум, шуларның 12 444,40 мең 

сумы Татарстан Республикасы бюджеты акчалары 

исәбеннән; 

2022 ел – 16 060,06 мең сум, шуларның 12 444,40 мең 

сумы Татарстан Республикасы бюджеты акчалары 

исәбеннән; 

2023 ел – 16 060,06 мең сум, шуларның 12 444,40 мең 

сумы Татарстан Республикасы бюджеты акчалары 

исәбеннән; 

2024 ел-  16 060,06 мең сум, шуларның 12 444,40 мең 

сумы Татарстан Республикасы бюджеты акчалары 

исәбеннән; 

2025 ел-  16 060,06 мең сум, шуларның 12 444,40 мең 

сумы Татарстан Республикасы бюджеты акчалары 

исәбеннән. 

Искәрмә: Программаны финанслау 

күләмнәре   фаразлау характерында һәм район бюджеты 

акчалары мөмкинлекләрен исәпкә алып ел саен 

тәгаенләнергә тиеш. 

Республика бюджеты акчалары һәм бюджеттан тыш 

чыганаклар күләмнәре ел саен төзелә торган килешүләр 

һәм килешүләр нигезендә билгеләнәчәк 



 
 

 

Программаның 

максатларын һәм 

бурычларын 

(нәтиҗәләрне 

бәяләү 

индикаторлары) 

һәм бюджет 

нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләрен 

гамәлгә 

ашыруның 

көтелә торган 

ахыргы 

нәтиҗәләре 

 

 

  

Программа чараларын гамәлгә ашыру 2025 елга 

түбәндәгеләр артырга мөмкинлек бирәчәк: 

ял итү формалары белән колачланган балалар һәм 

яшьләр саны 2265 кешегә кадәр; 

талантлы яшьләргә ярдәм күрсәтү өлкәсендә дәүләт 

хакимиятенең башкарма органнары гамәлгә ашыра торган 

проектларга һәм программаларга җәлеп ителгән яшьләр 

өлеше гомуми яшьләр саныннан 53 процентка кадәр; 

патриотик юнәлештәге чаралар белән колачланган 

балалар һәм яшьләр саны 6734 кешегә кадәр; 

ирекле эшчәнлектә катнашучы яшьләр өлеше 

яшьләрнең гомуми саныннан 26 процентка кадәр; 

балалар һәм яшьләр иҗтимагый оешмалары 

чаралары белән колачланган балаларның, яшьләрнең саны 

балалар һәм яшьләрнең гомуми саныннан 91,5 процентка 

кадәр; 

 

 

 

 

I. ПРОГРАММАНЫ ГАМӘЛГӘ АШЫРУ ӨЛКӘСЕНӘ, ШУЛ ИСӘПТӘН ХӘЛ 

ИТЕЛЕШЕНӘ ПРОГРАММА ЮНӘЛДЕРЕЛГӘН МӘСЬӘЛӘЛӘРГӘ 

ГОМУМИ ХАРАКТЕРИСТИКА 

Әлеге Программа Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2019 

елның 5 мартындагы 158 номерлы «2019 - 2025 елларга Татарстан Республикасында 

яшьләр сәясәтен үстерү» дәүләт программасын раслау турында» карарын (ТР МК  

11.07.2019 № 566,  24.09.2019 № 875,  17.10.2019 № 924,  08.11.2019 № 1024,  

22.09.2020 № 857, 13.11.2020 № 1023 карарлары редакциясендә), Татарстан 

Республикасы Министрлар Кабинетының 2016 елның 04 февралендәге 63 номерлы 

«2030 елга кадәр Татарстан Республикасында дәүләт яшьләр сәясәте Стратегиясен 

раслау турында» карарларын, 2016-2021 елларга һәм 2030 елга кадәр план чорына 

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районының социаль-икътисадый үсеш 

Стратегиясен исәпкә алып эшләнде. 

Яшьләрнең сәламәтлеге социаль-икътисадый, демографик һәм медик-биологик 

факторларның катлаулы үзара хезмәттәшлегенең интеграль күрсәткече буларак 

формалаша, аларның иң мөһимнәре булып экологик хәлнең начараюы, туклануның 

тиешле дәрәҗәдә һәм баланслы булмавы, мәктәптә, гаиләдә балаларны укыту һәм 

тәрбияләү шартлары һәм технологияләре, гаиләләрнең икътисадый иминлеген 

киметүгә һәм җәмгыятьтә социаль киеренкелеккә китерүче стресслы тәэсирләр, 

зарарлы гадәтләр таралу тора. 

Яшьләр, социаль төркем буларак, тулы мәгънәсендә үз социаль хәленә ия түгел. 

Ул халыкның хәзерге яшь буынның барлык проблемалары белән үсеш дәрәҗәсен 

чагылдыра торган яшь төркемен барлыкка китерә.   



 
 

 

Яшьләр сәясәтен алга таба үстерү өчен яшьләр арасында булган проблемаларны 

алга таба хәл итү таләп ителә, бу «2021-2025 елларга Биектау муниципаль районы 

яшьләре» ярдәмче программасында чагылыш тапты.  Бу - яшьләр лидерларын 

ачыклау, тәрбияләү һәм аларның үз-үзләрен реализацияләү системасын 

камилләштерү зарурлыгы; яшьләрнең хезмәт активлыгын арттыру һәм аларның 

районның масштаблы иҗади проектларында катнашуы зарурлыгы; яшьләр 

төркемнәренең төрле категорияләрен үстерү өчен бертигез старт мөмкинлекләре 

булмау; социаль тискәре күренешләрне профилактикалау һәм яшьләрнең сәламәт 

яшәү рәвешен формалаштыру буенча эшнең җитәрлек дәрәҗәдә нәтиҗәле булмавы. 

Әлеге проблемаларны хәл итү өчен түбәндәге чараларны үткәрү максатка 

ярашлы: яшьләр сәясәте өлкәсендә район конкурслары, фестивальләр, программалар, 

олимпиадалар һәм башка проектларны оештыру; балаларны һәм яшьләрне 

сәламәтләндерү һәм эш белән тәэмин итү; район карамагындагы яшьләр 

учреждениеләре эшчәнлеген тәэмин итү.  

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы яшьләренең кыйммәт 

ориентацияләрен формалаштыруда гражданлык-патриотик тәрбиянең роле үсә, бу 

«2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы яшьләрен 

патриотик тәрбияләү» ярдәмче программасында чагыла, анда программа чаралары 

кысаларында түбәндәге юнәлешләр системалаштырыла: патриотик тәрбия 

системасын модернизацияләү; балаларны сәламәтләндерү кампаниясен үткәрүне 

оештыру, гражданнарны хәрби хезмәткә чакыруга кадәр әзерләү буенча чаралар; 

патриотик тәрбия өлкәсендә мәгълүмати, фәнни-теоретик һәм методик тәэмин итү. 

Дәүләт яшьләр сәясәтенең өстенлекле юнәлешләрен гамәлгә ашыру, яшьләр 

проблемаларын нәтиҗәле хәл итү өчен программа методы актив кулланыла. 

Тармакара өлкә буларак дәүләт яшьләр сәясәте үзенчәлегенә бәйле рәвештә 

яшьләр белән эшләүнең бурычларының барлык спектры буенча ведомствоара 

координация ныгыды: мәгариф, эшкә урнашу, патриотик, хокукый тәрбия бирү, үз-

үзеңне реализацияләү, ял итү, тискәре социаль күренешләрне профилактикалау, 

гомумроссия гражданлык тәңгәллеген формалаштыру өчен шартлар оештыру. 

Районда ял итү өлкәсе турында, гәрчә эчтәлеге буенча үзенчәлекле булса да, 

балалар һәм яшүсмерләрнең тәрбия процессының аерылгысыз бер өлеше буларак 

күзаллаулар ныгыды. Районда балалар һәм яшьләр ялын тәэмин итү эшен оештыру 

мөмкинлекләре чикләнгән булу белән ял итүгә мохтаҗларның ихтыяҗларын 

максималь канәгатьләндерү зарурлыгы арасында каршылыклар шартларында 

оптималь формалар табарга омтылу характерлы. 

“2019 - 2025 елларга балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру” ярдәмче 

программасы кысаларында күрсәтелгән күренешләрне профилактикалау өчен 

сәламәтләндерү учреждениеләрендә балаларны лагерьларга җәлеп итү һәм профильле 

сменалар оештыру буенча планлы һәм максатчан эш алып барыла. 

2019 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Биектау муниципаль 

районында 50 526 кеше яши. Авыл халкының саны 50 526 кеше тәшкил итә, ягъни 

район халкының 100 проценты. Авыл яшьләре саны (14 яшьтән 30 яшькә кадәрге 

халык) 10 341 кеше тәшкил итә, ягъни район яшьләренең 100 проценты. 

Авыл яшьләре социаль төркем буларак чын мәгънәсендә үз социаль хәленә ия 

түгел. Ул халыкның хәзерге яшь буынның барлык проблемалары белән үсеш 



 
 

 

дәрәҗәсен чагылдыра торган яшь төркемен барлыкка китерә. Авылда алар ачыграк 

күренә. Авыл җирлегенең яшьләр даирәсендә ярлылык, тормыш дәрәҗәсенең гомуми 

түбәнәюе, эшкә урнашу өчен шартлар булмау, мәдәни ихтыяҗларның үсмәве, 

эмоциональ ярлылык, үз һәм чит кешенең үз-үзен тотышының әхлакый бәясенең 

түбәнәюе аеруча кискен чагыла. Моның нәтиҗәсе - иҗади хезмәт эшчәнлегенә 

кимсетеп карау, җәмгыятьнең торышы өчен җаваплылыкны киметү, аннан читләшү. 

Авыл яшьләре арасында проект эшчәнлеген үстерү һәм эшмәкәрлекне үстерү 

бүген мөһим бурыч булып тора. Ә бу аны социаль проектлаштыру, бизнес-

планлаштыруга өйрәтмичә мөмкин түгел. Хәзер моны "Интернет" мәгълүмат-

телекоммуникация челтәре ярдәмендә дистанцион укыту һәм вебинарлар 

программаларыннан файдаланып эшләргә мөмкин. 

Авыл яшьләре алдында торган проблемаларны хәл итү максатларында "2021 - 

2025 елларга Татарстан Республикасы авыл яшьләре" ярдәмче программасы 

кысаларында район яшьләренең социаль һәм икътисадый активлыгын арттыру өчен 

шартлар тудыру буенча чаралар планлаштырыла. 

Дәүләт яшьләр сәясәтенең нәтиҗәлелеген арттыру юлы белән Татарстан 

Республикасы Биектау муниципаль районының тотрыклы социаль-икътисадый 

үсешен тәэмин итү "2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районында дәүләт яшьләр сәясәтен камилләштерү" ярдәмче 

программасында планлаштырыла. 

Район балаларының хәлен һәм тормыш сыйфатын яхшыртуга, балаларның 

комплекслы үсеше һәм яшәеше өчен уңай шартлар тудыруга, яшүсмерләр һәм яшьләр 

арасында психологик ярдәм күрсәтү һәм профилактикалау системаларын үстерүгә, 

авыр тормыш хәлендә калган балаларга дәүләт ярдәмен күрсәтүгә, балалар һәм 

яшүсмерләрдә гомумроссия гражданлык тәңгәллеген, патриотизмны, гражданлык 

җаваплылыгын формалаштыруга, Россия тарихы өчен горурлык хисләре уятуга, 

гражданнарның хөрмәткә, намуска һәм милли абруена нигезләнгән милләтара 

аралашу культурасын тәрбияләүгә, шул исәптән үсеп килүче буында хокукый белем, 

коррупциягә каршы фикерләү, милләтара һәм конфессияара дуслык һәм татулык 

нигезләрен үстерүгә, традицион рухи-әхлакый кыйммәтләрне үстерүгә "2021 - 2021 

елларга Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы балалары" ярдәмче 

программасы юнәлдерелгән. 

Эшләүче яшьләрнең иҗтимагый файдалы инициативаларын үстерүгә һәм 

гамәлгә ашыруга ярдәм итүгә, Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы 

предприятиеләрендә һәм оешмаларында эшләүче яшьләрне үз-үзләрен реализацияләү 

өчен шартлар формалаштыруга, барлык милек рәвешләрендәге предприятиеләрдә 

яшьләр белән эшләүнең нәтиҗәлелеген арттыру механизмнарын булдыруга 

юнәлдерелгән чараларны "2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районының эшләүче яшьләре" ярдәмче программасында чагылдыру 

планлаштырыла. 

II. ПРОГРАММАНЫҢ ТӨП МАКСАТЫ ҺӘМ БУРЫЧЛАРЫ, ПРОГРАММА 

ЧАРАЛАРЫ, КӨТЕЛГӘН АХЫРГЫ НӘТИҖӘЛӘРНЕ ТАСВИРЛАУ, АНЫ 

ГАМӘЛГӘ АШЫРУ СРОКЛАРЫ 



 
 

 

Программаның максаты - Татарстан Республикасы Биектау муниципаль 

районында дәүләт яшьләр сәясәтен гамәлгә ашыру. 

Куелган максатка ирешү өчен түбәндәге бурычларны хәл итү күздә тотыла: 

 1. Яшьләрнең социаль үсеше белән идарә итү, районның конкурентлык сәләтен 

ныгытуда аның иҗади потенциалын файдалану, яшь буынның тормыш сыйфатын 

яхшырту өчен уңай шартлар тәэмин итү.  

2. Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы яшьләрен патриотик 

тәрбияләү системасын үстерү һәм модернизацияләү. 

Куелган максатның масштаблылыгы чаралар комплексын эшләүне таләп итә. 

Яшьләрнең социаль үсешенә идарә итү, аның районның конкурентлыкка 

сәләтлелеген ныгытуда нәтиҗәле потенциалын файдалану, яшь буынның тормыш 

сыйфатын яхшырту өчен оптималь шартлар тәэмин итү максатларында "2021 - 2025 

елларга Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы балаларының һәм 

яшьләренең ялын оештыру", "2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы яшьләре", "2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы авыл яшьләре", "2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы 

Биектау муниципаль районы яшьләрен патриотик тәрбияләү", "2021 - 2021 елларга 

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы балалары", "2021 - 2025 

елларга Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы эшләүче яшьләре" 

ярдәмче программаларын гамәлгә ашыру каралган. 

Ярдәмче программаларны гамәлгә ашыру нәтиҗәләрен сыйфатлаучы төп 

күрсәткечләр  булып түбәндәгеләр тора: 

оештырылган ял итү формалары белән колачланган балалар һәм яшьләр саны 

2265 кешегә кадәр арту; 

талантлы яшьләргә ярдәм күрсәтү өлкәсендә дәүләт хакимиятенең башкарма 

органнары гамәлгә ашыра торган проектларга һәм программаларга җәлеп ителгән 

яшьләр өлеше гомуми яшьләр саныннан 53 процентка кадәр арту; 

патриотик юнәлештәге чаралар белән колачланган балалар һәм яшьләр саны 

6734 кешегә кадәр арту; 

ирекле эшчәнлектә катнашучы яшьләр өлеше яшьләрнең гомуми саныннан 26 

процентка кадәр арту; 

балалар һәм яшьләр иҗтимагый оешмалары чаралары белән колачланган 

балаларның, яшьләрнең саны балалар һәм яшьләрнең гомуми саныннан 91,5 

процентка кадәр арту; 

Программаның максаты, бурычлары, нәтиҗәләрен бәяләү индикаторлары һәм 

Программа чаралары буенча финанслау аңа кушымтада китерелгән.  

Программаны гамәлгә ашыруның гомуми срогы: 2021 - 2025 еллар. 

 

III. ПРОГРАММАНЫҢ РЕСУРСЛАР БЕЛӘН ТӘЭМИН ИТЕЛҮЕН 

НИГЕЗЛӘҮ 

2021-2025 елларга Программаны финанслау күләме 80 300,28 мең сум тәшкил 

итә, шуларның 62 222 мең сумы Татарстан Республикасы бюджеты акчалары 

исәбеннән, шул исәптән еллар буенча: 



 
 

 

2021 ел – 16 060,06 мең сум, шуларның 12 444,40 мең сумы Татарстан 

Республикасы бюджеты акчалары исәбеннән; 

2022 ел – 16 060,06 мең сум, шуларның 12 444,40 мең сумы Татарстан 

Республикасы бюджеты акчалары исәбеннән; 

2023 ел – 16 060,06 мең сум, шуларның 12 444,40 мең сумы Татарстан 

Республикасы бюджеты акчалары исәбеннән; 

2024 ел-  16 060,06 мең сум, шуларның 12 444,40 мең сумы Татарстан 

Республикасы бюджеты акчалары исәбеннән; 

2025 ел-  16 060,06 мең сум, шуларның 12 444,40 мең сумы Татарстан 

Республикасы бюджеты акчалары исәбеннән. 

Искәрмә: Программаны финанслау күләмнәре   фаразлау характерында һәм 

район бюджеты акчалары мөмкинлекләрен исәпкә алып ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Республика бюджеты акчалары һәм бюджеттан тыш чыганаклар күләмнәре ел 

саен төзелә торган килешүләр һәм килешүләр нигезендә билгеләнәчәк. 

IV. ПРОГРАММАНЫ ГАМӘЛГӘ АШЫРУ МЕХАНИЗМНАРЫ 

«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы башкарма комитеты» 

муниципаль казна учреждениесе  Программаның     дәүләт заказчысы булып тора. 

 «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы башкарма комитеты» 

муниципаль казна учреждениесенең Яшьләр эшләре һәм спорт бүлеге» Программада 

катнашучылар эшчәнлеген гамәлгә ашыру һәм координацияләү өчен җаваплы була. 

Программаны башкаручылар: «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль 

районы Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесенең Яшьләр эшләре 

һәм спорт бүлеге» муниципаль казна учреждениесе, «Татарстан Республикасы 

Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты» муниципаль казна 

учреждениесенең Мәдәният бүлеге» муниципаль казна учреждениесе, «Татарстан 

Республикасы Биектау муниципаль районы башкарма комитетының Мәгариф 

бүлеге» муниципаль казна учреждениесе.  

«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты» 

муниципаль казна учреждениесенең Яшьләр эшләре һәм спорт бүлеге» муниципаль 

казна учреждениесе 

программа чаралары исемлеген, аларны гамәлгә ашыруга чыгымнарны 

төгәлләштерү турында билгеләнгән тәртиптә тәкъдимнәр әзерли;  

максатчан индикаторлар исемлеген һәм аларның квартал буенча бүленешен 

аныклый;  

квартал саен, хисап кварталыннан соң килә торган айның 25 енә кадәр 

программаны гамәлгә ашыру барышы турында хисап әзерли һәм аны «Татарстан 

Республикасы Биектау муниципаль районы башкарма комитеты» муниципаль казна 

учреждениесенә тапшыра; 

ел саен, хисап чорыннан соң килүче елның 1 мартына кадәр Программаны 

гамәлгә ашыру эшләре һәм финанс чараларыннан файдалануның нәтиҗәлелеге 

турында «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы башкарма 

комитеты» муниципаль казна учреждениесенә хисап җибәрә. 

Программаны үтәү барышын ярты еллыкта район Советы утырышларында 



 
 

 

кимендә 1 тапкыр карау планлаштырыла, анда Программаны башкаручыларның 

мәгълүматы тыңланачак. Башкарма комитет ел саен 31 мартка кадәр узган елда 

ярдәмче программаны тормышка ашыру турында йомгаклау отчетын район 

Башлыгына тапшыра. Программа чараларын вакытында һәм сыйфатлы үтәүне 

тикшереп торуны башкарма комитет гамәлгә ашыра. 

 

 

V. ПРОГРАММАНЫҢ ИКЪТИСАДЫЙ, СОЦИАЛЬ ҺӘМ ЭКОЛОГИК 

НӘТИҖӘЛЕЛЕГЕН БӘЯЛӘҮ 

 

Программаны гамәлгә ашыруның социаль нәтиҗәсе:  

яшьләрнең тормыш сыйфатын яхшырту, яшь кешеләрнең керем дәрәҗәсен 

күтәрү;  

яшь буынның социаль хәле дәрәҗәсен күтәрү;  

яшьләр арасында сәламәт яшәү рәвешен тотрыклы формалаштыру;  

яшьләр арасында хокук бозулар, наркотикларга бәйлелек, алкоголизм, 

тәмәке тарту очракларын киметү; 

яшьләрнең районның социаль-икътисадый, иҗтимагый-сәяси һәм социаль-

мәдәни үсешенә керткән өлешен арттыру; 

 яшьләрнең патриотик, сәяси һәм гражданлык активлыгы, җитлеккәнлеге 

дәрәҗәсен күтәрү;  

социаль әһәмиятле программаларда һәм проектларда эшләүче яшьләр санын 

арттыру.  

 

 



 
 

 

Кушымта  

 «2021-2025 елларга Татарстан Республикасы 

Биектау муниципаль районында яшьләр сәясәтен 

үстерү» муниципаль программасына 

 

 

 «2021-2025 ЕЛЛАРГА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНДА ЯШЬЛӘР СӘЯСӘТЕН ҮСТЕРҮ» 

МУНИЦИПАЛЬ ПРОГРАММАСЫНЫҢ МАКСАТЫ, БУРЫЧЛАРЫ, НӘТИҖӘЛӘРНЕ БӘЯЛӘҮ ИНДИКАТОРЛАРЫ  
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 Максатның исеме: Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районында дәүләт яшьләр сәясәтен гамәлгә ашыру 

1. 
1 бурычның исеме: Яшьләрнең социаль үсеше белән идарә итү, районның конкурентлык сәләтен ныгытуда иҗади потенциалдан файдалану, яшь буынның тормыш 

сыйфатын яхшырту өчен уңай шартлар тәэмин итү 

1.1 

«2021 - 2025 

елларга 

Татарстан 

Республикасы 

Биектау 

муниципаль 

районы 

балаларының 

һәм яшьләренең 

ялын оештыру» 

ЯЭСБ, 

ОһәмПХ, 

«Өмет» 

КЦСОН, 

ХЭТҮ,  

МБ,  

ҮРХ,  

КДН и ЗП,  

ЭЭМБ.  

 

2021-

2025 

РБ, 

ҖБ 

балалар һәм 

яшьләрне 

оештырылган 

ял итү 

формалары 

белән 

колачлау, мең 

кеше 

2255   

 

2260 2260 2265 2265 148,7- 

ҖБ; 

 

12444,

4- РБ. 

148,7- 

ҖБ; 

 

12444,

4- РБ. 

148,7- 

ҖБ; 

 

12444,

4- РБ. 

148,7- 

ҖБ; 

 

12444,

4- РБ. 

148,7- 

ҖБ; 

 

12444,

4- РБ. 

743,5- 

ҖБ; 

 

62222,

00- РБ. 

1.2 

"2021 - 2025 

елларга 

Татарстан 

Республикасы 

Биектау 

муниципаль 

районы авыл 

яшьләре " 

ЯЭСБ, ОК, 

МБ, 

«Татмедиа» 

АҖ филиалы, 

БК, ХЭТҮ .  

2021-

2025 
ҖБ 

Талантлы 

яшьләргә 

ярдәм итү 

өлкәсендә 

дәүләт 

хакимиятенең 

башкарма 

органнары 

гамәлгә 

ашыра торган 

проектларга 

50 51 52 53 53 

3413,9

56 

3413,9

56 

3413,9

56 

3413,9

56 

3413,9

56 

17069,7

8 



 
 

 

һәм 

программала

рга җәлеп 

ителгән яшь 

кешеләрнең 

өлеше арту, 

процент 

2. 2 нче бурычның исеме: Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы яшьләрен патриотик тәрбияләү системасын үстерү һәм модернизацияләү 

2.1 

"2021 - 2025 

елларга 

Татарстан 

Республикасы 

Биектау 

муниципаль 

районы 

яшьләрен 

патриотик 

тәрбияләү " 

ЯЭСБ, ОК, 

МБ, БК, 

КЦСОН 

«Эмет», 

Биектау 

районы хәрби 

комиссариат

ы (килешү 

буенча), 

Биектау 

муниципаль 

районы 

ветераннар 

Советы.  

 

2021-

2025 
ҖБ 

балалар һәм 

яшьләрнең 

патриотик 

юнәлештәге 

чаралар 

белән 

колачлануын 

арттыру, 

кеше 

6534 6584 6634 6684 6734 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 265,0 

 

Барлыгы: 16060,

06 

 

16060,

06 

 

16060,

06 

 

16060,

06 

 

16060,

06 

 

80300,

28 

 

 

Кулланылган кыскартуларның исемлеге: 

ЯЭСБ - «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесенең Яшьләр эшләре 

һәм спорт бүлеге» муниципаль  казна учреждениесе. 

ОһәмПХ- Опека һәм попечительлек хезмәте 

ХЭТҮ- «ТР Биектау муниципаль районы Халыкны эш белән тәэмин итү үзәге» ДБУ. 

МБ-«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитетының Мәгариф бүлеге» муниципаль  казна учреждениесе». 

ҮРХ- «Биектау үзәк район хастаханәсе» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе. 

КДН и ЗП-Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын яклау комиссиясе. 

ЭЭМБ – Биектау районы буенча Россия эчке эшләр Министрлыгы бүлеге.  

«Өмет» КЦСОН - «Өмет» халыкка социаль хезмәт күрсәтү Комплекслы үзәге. 

ҖБ – җирле бюджет. 

 

 

 



 
 

 

«2021-2025 ЕЛЛАРГА БАЛАЛАР ҺӘМ ЯШЬЛӘРНЕҢ ЯЛЫН, АЛАРНЫҢ 

СӘЛАМӘТЛӘНДЕРЕЛҮЕН ҺӘМ ЭШ БЕЛӘН ТӘЭМИН ИТЕЛҮЕН ОЕШТЫРУ» 

ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММАСЫ 

 

ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММАНЫҢ ПАСПОРТЫ 

 

Ярдәмче 

программа исеме 

 

"2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы балалары һәм яшьләренең ялын 

оештыру" (алга таба – Ярдәмче программа-1)                                

  Ярдәмче 

программа-1 нең    

дәүләт 

заказчысы        

«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы 

Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесе 

Ярдәмче 

программа-1 нең 

 төп эшләүчесе    

«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы 

Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесенең 

Яшьләр эшләре һәм спорт бүлеге» муниципаль казна 

учреждениесе 

Ярдәмче 

программа-1 нең 

башкаручылары 

 

«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы 

Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесенең 

Яшьләр эшләре һәм спорт бүлеге» муниципаль казна 

учреждениесе, «Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы Башкарма комитеты» муниципаль 

казна учреждениесенең Мәдәният бүлеге» муниципаль 

казна учреждениесе, «Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы башкарма комитетының Мәгариф 

бүлеге» муниципаль казна учреждениесе, опека һәм 

попечительлек хезмәте,  «Биектау үзәк район хастаханәсе» 

дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе (килешү 

буенча),  балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның 

хокукларын яклау комиссиясе, Биектау районы буенча 

Россия Эчке эшләр министрлыгы бүлеге (килешү буенча), 

«ТР Биектау муниципаль районы халыкны эш белән 

тәэмин итү үзәге» дәүләт бюджет учреждениесе  (килешү 

буенча).   

Ярдәмче 

программа-1 нең 

максатлары 

Балалар һәм яшьләрнең ялын оештыру өчен тиешле 

шартлар тудыру, сәламәтләндерү эффектын арттыру 

Ярдәмче 

программа-1 нең 

бурычлары 

1. Балалар һәм яшьләр ялының төрле формаларын үстерү; 

2. сәләтле балаларны, фән олимпиадалары, иҗади 

конкурслар җиңүчеләрен ачыклау, шулай ук аларга ярдәм 

итү системасын булдыру; 

3. балалар һәм яшьләр иҗтимагый оешмаларына, 

волонтерларга ярдәм, ятим балаларга, ата-ана 

тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларга дәүләт ярдәме; 

балалар авыруларын һәм инвалидлыкны 



 
 

 

профилактикалау; балигъ булмаганнарның күзәтүсезлеген 

һәм хокук бозуларын профилактикалау; 

4. балаларның тормыш эшчәнлеген яхшырту һәм имин 

булмау проблемаларын хәл итү;  

5. авыр тормыш хәлендә калган балаларны нәтиҗәле 

комплекслы социаль яклау формалаштыру һәм 

җәмгыятькә интеграцияләү;  

6. каникуллар чорында мәктәп яшендәге балаларны ял 

белән тәэмин итү; 

7. ел дәвамында балаларны һәм яшьләрне ял белән тәэмин 

итү (каникуллар чорыннан тыш);  

8. каникуллар чорында балаларны һәм яшьләрне эш белән 

тәэмин итү;  

9. ял оешмалары персоналы белән комплектлануны 

тәэмин итү 

Ярдәмче 

программа-1 не 

гамәлгә ашыру 

сроклары 

2021 - 2025 еллары                                         

Ярдәмче 

программа-1 не 

финанслау 

чыганаклары 

2021-2025 елларга Ярдәмче программа-1 не финанслау 

күләме 62 695,5 мең сум тәшкил итә, шуларның: 

 

Татарстан Республикасы бюджеты акчалары исәбеннән – 

62 222 мең сум, шул исәптән: 

 2021 елда – 12 444,40 мең сум; 

 2022 елда - 12 444,40 мең сум; 

 2023 елда - 12 444,40 мең сум; 

 2024 елда - 12 444,40 мең сум; 

 2025 елда - 12 444,40 мең сум; 

 

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районының 

җирле бюджеты акчалары исәбеннән - 473,5 мең сум, шул 

исәптән: 

2021 ел – 148,7 мең сум 

2022 ел – 148,7 мең сум 

2023 ел – 148,7 мең сум 

2024 ел-  148,7 мең сум 

2025 ел-  148,7 мең сум 

Искәрмә: Программаны финанслау күләмнәре   фаразлау 

характерында һәм район бюджеты акчалары 

мөмкинлекләрен исәпкә алып ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Республика бюджеты акчалары һәм бюджеттан тыш 

чыганаклар күләмнәре ел саен төзелә торган килешүләр 

һәм килешүләр нигезендә билгеләнәчәк 



 
 

 

Ярдәмче 

программа-1 не 

гамәлгә 

ашыруның 

көтелә торган 

ахыргы 

нәтиҗәләре 

  

Балаларны һәм яшьләрне оешкан төстә ял итү формалары 

белән колачлау, шул исәптән: 

 2021 елда – 2255 кеше; 

 2022 елда - 2260 кеше; 

 2023 елда – 2260 кеше; 

 2024 елда – 2265 кеше; 

 2025 елда – 2265 кеше.  

 

 

I. ХӘЛ ИТЕЛЕШЕНӘ ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-1 ЮНӘЛДЕРЕЛГӘН 

МӘСЬӘЛӘ ХАРАКТЕРИСТИКАСЫ 

 

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районында 2020 елда ял 

оештыруга 14 174,20 мең сум җибәрелгән иде, шул исәптән: 

Татарстан Республикасы бюджетыннан ял итүне һәм савыктыруны оештыруга 

субсидияләр – 11 998,70 мең сум;  

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы бюджетыннан ял итүне 

һәм савыктыруны оештыруга субсидияләр – 144,36 мең сум; 

Татарстан Республикасы бюджетыннан предприятие һәм оешмалар 

хезмәткәрләренең балаларының ялын тәэмин итүгә субсидияләр – 15,64 мең сум,  

оешмалар акчалары –   37,10 мең сум; 

ата-аналар акчалары –  1 978,40 мең сум. Программа чараларын гамәлгә ашыруда 

36 ял оешмасы катнашты, атап әйткәндә: 

2 стационар лагерь; 

белем бирү оешмалары оештырган 13 лагерь. 

2255 дән артык балалар һәм яшьләрләрнең ялы оештырылган.  

Авыр тормыш хәлендә калган балаларның (117 кеше) ял итүенә аерым игътибар 

бирелде.   

Барлык сәламәтләндерү оешмаларында тәүлек буе медиклар кизү тора. Барлык 

шәһәр яны лагерьлары Татарстан Республикасы Сәламәтлек саклау министрлыгы 

ярдәмендә медицина хезмәткәрләре белән комплектланган. Белем бирү оешмалары 

тарафыннан оештырылган балаларның көндезге лагерьларында мәгариф 

оешмаларының медицина хезмәткәрләре эшләде. 

Куркынычсызлык шәхси сак предприятиеләре көче белән тәэмин ителде.  

Район балаларының һәм яшьләренең ялын, аларны сәламәтләндерүне һәм эш 

белән тәэмин итүне оештыруга гомуми мониторинг һәм анализ «Татарстан 

Республикасы Биектау муниципаль районы башкарма комитеты» муниципаль казна 

учреждениесенең яшьләр эшләре һәм спорт бүлеге» муниципаль казна учреждениесе 

тарафыннан гамәлгә ашырыла. 

Ярдәмче программа- 1 нең нәтиҗәлелеген бәяләүнең төп критерийлары булып  

7 яшьтән 17 яшькә кадәрге балаларның гомуми саны исәпкә алына торган сыйфат һәм 

сан күрсәткечләре тора.  

Ел саен балаларның, яшүсмерләрнең һәм яшьләрнең тормыш дәрәҗәсен һәм 

сыйфатын яхшырту буенча системалы максатчан эш алып барыла. 



 
 

 

Уңай тенденцияләргә карамастан, хәзерге вакытта балаларның һәм яшьләрнең 

сәламәтлеген саклау һәм ныгыту мәсьәләләре элеккечә актуаль булып кала. Балалар 

һәм яшүсмерләрнең авырулары арта бара. Балаларның һәм яшүсмерләрнең 

психоактив матдәләр куллану белән бәйле ситуация борчулы булып кала бирә. 

Шулай ук Биектау районында ял итүнең агымдагы һәм перспективалы 

торышын билгеләүче актуаль проблема булып балалар җинаятьчелеге кала бирә. 

Бүген балигъ булмаганнарның җинаятьчелеге төрле вакыт күрсәткечләре (тәүлекнең 

вакыты, атна көннәре, ел сезоннары) буенча динамиканың тигез булмавы белән 

характерлана, бу берничә объектив фактор гына түгел, яшүсмерләрнең яшь 

психологик үзенчәлекләре белән дә аңлатыла. Ел дәвамында җинаятьчел 

күренешләрнең иң югары ноктасы каникулларга туры килә, бу балигъ булмаганнарны 

социаль контрольдә тотуның кимүе, хезмәт һәм ял лагерьларының эше тукталу, 

каникуллар вакытында укучылар белән элек булган эш системасы җимерелү белән 

бәйле. 

Яшьләрнең сәламәтлеге социаль-икътисадый, демографик һәм медик-биологик 

факторларның катлаулы үзара хезмәттәшлегенең интеграль күрсәткече буларак 

формалаша, аларның иң мөһимнәре булып экологик хәлнең начараюы, туклануның 

тиешле дәрәҗәдә һәм баланслы булмавы, мәктәптә, гаиләдә балаларны укыту һәм 

тәрбияләү шартлары һәм технологияләре, гаиләләрнең икътисадый иминлеген 

киметүгә һәм җәмгыятьтә социаль киеренкелеккә китерүче стресслы тәэсирләр, 

зарарлы гадәтләр таралу тора. 

Яшьләрне эшкә урнаштыру, аны заманча җәмгыятьтә социаль адаптацияләү 

проблемасы саклана.  

Әлеге күренешләрне профилактикалау өчен ял оешмаларында балаларны 

лагерьларга җәлеп итү буенча планлы һәм максатчан эш алып барыла, профильле 

сменалар оештырыла. 

Укучыларның педагогик яктан максатка ярашлы, эмоциональ җәлеп итүчән 

ялын оештыру, яңа тәэсирләргә, үз-үзеңне иҗади реализацияләү, хезмәт, танып белү, 

сәнгать, мәдәният, уен һәм мөмкин булган үзбилгеләнешнең башка өлкәләрендә 

аралашу һәм үзешчән эшчәнлек ихтыяҗларын канәгатьләндерү өчен уңай шартлар 

тудырырга кирәк.  

Шуңа бәйле рәвештә балалар ялы системасын үстерү өлкәсендә бербөтен һәм 

эзлекле дәүләт сәясәте актуаль булып тора. Аның төп максаты - балаларның ялы һәм 

аларны савыктыру өлкәсендә сыйфатлы хезмәт күрсәтүләрдән халыкның 

канәгатьлеген арттыру. Шул ук вакытта ял итү һәм сәламәтләндерү сыйфатына 

балаларның иҗади потенциалын үстерүне, аларның сәламәтлеген саклауны һәм 

ныгытуны, балаларда авыруларны профилактикалауны, аларның физик культура, 

спорт һәм туризм белән шөгыльләнүен, балаларда сәламәт яшәү рәвеше күнекмәләрен 

формалаштыруны, санитария-гигиена һәм санитария-эпидемиология таләпләрен 

үтәгәндә уңай әйләнә-тирә мохиттә туклану режимын һәм тереклек эшчәнлеген 

саклауны тәэмин итә торган чаралар җыелмасы аңлашыла, бу бүгенге көндә шактый 

кертемнәр таләп итә. 

 

II. ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-1 НЕҢ МАКСАТЫ БУРЫЧЛАРЫ, ЧАРАЛАРЫ, 

ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-1 НЕ ГАМӘЛГӘ АШЫРУНЫҢ КӨТЕЛГӘН 



 
 

 

АХЫРГЫ НӘТИҖӘЛӘРЕН ТАСВИРЛАУ, АНЫ ГАМӘЛГӘ АШЫРУ 

СРОКЛАРЫ 

 

Ярдәмче программа-1 нең максатлары булып балаларның һәм яшьләрнең 

ялын оештыру өчен кирәкле шартлар тудыру, сәламәтләндерү эффектын арттыру 

тора. 

 Куелган максатка ирешү түбәндәге бурычларны хәл итү юлы белән гамәлгә 

ашырыла: 

балалар һәм яшьләр ялының төрле формаларын үстерү; 

сәләтле балаларны, фән олимпиадалары, иҗади конкурслар җиңүчеләрен 

ачыклау, шулай ук аларга ярдәм итү системасын булдыру; 

балалар һәм яшьләр иҗтимагый оешмаларына, волонтерларга ярдәм, ятим 

балаларга, ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларга дәүләт ярдәме; 

балалар авыруларын һәм инвалидлыкны профилактикалау;  

балигъ булмаганнарның күзәтүсезлеген һәм хокук бозуларын 

профилактикалау; 

авыр тормыш хәлендә калган балаларны нәтиҗәле комплекслы социаль яклау 

формалаштыру һәм җәмгыятькә интеграцияләү; 

каникуллар чорында мәктәп яшендәге балаларны ял белән тәэмин итү; 

ел дәвамында балаларны һәм яшьләрне ял белән тәэмин итү (каникуллар 

чорыннан тыш); 

балаларның тормыш эшчәнлеген яхшырту һәм имин булмау проблемаларын 

хәл итү; 

каникуллар чорында балаларны һәм яшьләрне эш белән тәэмин итү; 

ял оешмаларын персонал белән комплектлануны тәэмин итү. 

 

Ярдәмче программа-1 чаралары аның максатлары һәм бурычлары 

киселешендә, Ярдәмче программа-1 не гамәлгә ашыруның бәяләү индикаторларын 

күрсәтеп, аңа карата 1 нче кушымтада күрсәтелгән. 

 

III. ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-1 НЕҢ РЕСУРСЛАР БЕЛӘН ТӘЭМИН 

ИТЕЛЕШЕН НИГЕЗЛӘҮ  

 

2021-2025 елларга Ярдәмче программа-1 не финанслау күләме 62 695,5 мең 

сум тәшкил итә, шуларның: 

 

Татарстан Республикасы бюджеты акчалары исәбеннән – 62 222 мең сум, шул 

исәптән: 

 2021 елда – 12 444,40 мең сум; 

 2022 елда - 12 444,40 мең сум; 

 2023 елда - 12 444,40 мең сум; 

 2024 елда - 12 444,40 мең сум; 

 2025 елда - 12 444,40 мең сум; 

 

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районының җирле бюджеты 



 
 

 

акчалары исәбеннән - 473,5 мең сум, шул исәптән: 

2021 ел – 148,7 мең сум 

2022 ел – 148,7 мең сум 

2023 ел – 148,7 мең сум 

2024 ел-  148,7 мең сум 

2025 ел-  148,7 мең сум 

 

Искәрмә: Программаны финанслау күләмнәре   фаразлау характерында һәм 

район бюджеты акчалары мөмкинлекләрен исәпкә алып ел саен тәгаенләнергә тиеш. 

Республика бюджеты акчалары һәм бюджеттан тыш чыганаклар күләмнәре ел 

саен төзелә торган килешүләр һәм килешүләр нигезендә билгеләнәчәк.  

Балалар һәм яшьләрнең ялын оештыру буенча дәүләт хезмәте күрсәтүгә 

норматив чыгымнар ел саен Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты 

тарафыннан раслана. 

Ял оешмаларында алмашыну озынлыгы аңа 2 нче кушымтада китерелгән. 

 2021 елга балаларның ялын оештыруга хезмәт күрсәтү күләмнәре 

нормативлары ярдәмче программага 3 нче кушымтада китерелгән. 

 

IV. ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-1 НЕ ГАМӘЛГӘ АШЫРУ МЕХАНИЗМНАРЫ 

 

Балансында савыктыру лагерьлары булган һәм балаларның һәм яшьләрнең ялын 

оештыруда катнашучы милекнең барлык рәвешләрендәге район оешмалары 

түбәндәгеләрне тапшырырга тиеш: 

Татарстан Республикасы Яшьләр эшләре һәм спорт министрлыгының "Җәй" 

балаларны һәм яшүсмерләрне сәламәтләндерүне, ял иттерүне һәм эш белән тәэмин 

итүне оештыру буенча республика үзәге" дәүләт бюджет учреждениесенә: 

агымдагы елның 15 апреленә кадәр - ял оешмаларын ачу графиклары;  

агымдагы елның мартыннан алдагы елның мартына кадәр, заездны гамәлгә 

ашырганнан соң өч көн эчендә, - оператив мәгълүмат һәм ай саен 25 числога кадәр - 

балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру буенча йомгаклау финанс хисабы; 

агымдагы елның 10 сентябренә кадәр - фото- һәм видеоматериаллары белән 

иҗади хисаплар;  

Татарстан Республикасы Мәгариф һәм фән министрлыгына:  

агымдагы елның 1 маена кадәр - белем бирү оешмалары оештырган көндезге 

лагерьларны һәм хезмәт һәм ял лагерьларын ачу графигын; 

агымдагы елның мартыннан декабренә кадәр, Татарстан Республикасы Мәгариф 

һәм фән министрлыгы билгеләгән формалар буенча, заеддан соң өч көн эчендә,- 

оператив мәгълүмат һәм ай саен 25 числога - белем бирү оешмалары тарафыннан 

оештырылган көндезге лагерьларда һәм хезмәт һәм ял лагерьларында балаларның 

ялын оештыру турында йомгаклау мәгълүматын. 

Балалар һәм яшьләрнең ялын оештыру турында нигезләмә, балалар һәм 

яшьләрнең ялын оештыру буенча ведомствоара комиссия турында нигезләмә, 

балаларның һәм яшьләрнең ялын оештыру буенча ведомствоара комиссия составы ТР 

Биектау муниципаль районы башкарма комитетының аерым актлары белән раслана. 

 



 
 

 

 

V. ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-1 НЕҢ ИКЪТИСАДЫЙ, СОЦИАЛЬ ҺӘМ 

ЭКОЛОГИК НӘТИҖӘЛЕЛЕГЕН БӘЯЛӘҮ 

 

Ярдәмче программа-1 нең максаты - балаларның һәм яшьләрнең ялын 

оештыру өчен кирәкле шартлар тудыру, сәламәтләндерү эффектын арттыру.  

Ярдәмче программа-1 не гамәлгә ашыруның төп социаль нәтиҗәсе 

түбәндәгеләрдә чагыла:  

балаларның һәм яшьләрнең ялы өлкәсендә халыкның сыйфатлы хезмәт 

күрсәтүләре белән канәгатьлек дәрәҗәсен арттыруда, балаларның һәм яшьләрнең 

авырулар дәрәҗәсе кимүдә;  

балаларның тормыш эшчәнлеген яхшыртуда һәм имин булмавы 

проблемаларын хәл итүдә;  

ятим балаларга, ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларга дәүләт 

ярдәмендә;  

ел дәвамында балаларны һәм яшьләрне ял белән тәэмин итүдә. 

 

Ярәдәмче программа-1 не гамәлгә ашыруның нәтиҗәлелеген бәяләү 

күрсәткечләре аңа карата 4 нче кушымтада китерелгән. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

1 нче кушымта 

 «2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы 

Биектау муниципаль районы балалары һәм 

яшьләренең ялын оештыру» Ярдәмче 

программасына 

 

 

 

 «2021 - 2025 ЕЛЛАРГА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ БАЛАЛАРЫ ҺӘМ 

ЯШЬЛӘРЕНЕҢ ЯЛЫН ОЕШТЫРУ» ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММАСЫ ЧАРАЛАРЫНЫҢ ИСЕМЛЕГЕ 

 

 

№ 

т/б 
Чаралар 

Башкару

чы 

(килешү 

буенча) 

Башк

ару 

срог

ы 

Фина

нслау 

чыга

нагы 

Ахыргы 

нәтиҗәләрне 

бәяләү 

индикаторлар

ы, үлчәү 

берәмлекләре 

Индикаторларның билгеләре 

Еллар буенча чыгымнар суммасы (мең сум) 

  2021ел 
2022е

л 

2023е

л 

2024е

л 

2025 

ел 
2021ел 2022ел 2023ел 2024ел 

2025 

ел 

Барыс

ы 

 Максатның исеме: Балалар һәм яшьләрнең ялын оештыру өчен тиешле шартлар тудыру, сәламәтләндерү эффектын арттыру 

1. 1 бурыч: Балалар һәм яшьләр ялының төрле рәвешләрен, балалар һәм яшьләр туризмын һәм спортны үстерү 

1.1 

Яшьләр чараларын, 

спорт ярышларын, 

спартакиадалар, 

физкультура-

массакүләм 

чараларны әзерләү 

һәм уздыру. 

ЯЭСБ, 

МБ. 

2021-

2025 

ҖБ, 

агым

дагы 

фина

нслау 

Чараларда 

катнашучыла

р өлеше, % 

3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 - - - - - - 

 2 бурыч: Фән олимпиадаларында, иҗади конкурсларда җиңүчеләрне ачыклау, шулай ук сәләтле балаларга ярдәм итү системасын формалаштыру 

2.1 

Шәһәр яны 

лагерьлары базасында 

профильле сменалар 

оештыру, шул 

исәптән палаткалы 

типта, фестивальләр, 

слетлар, 

спартакиадалар  

үткәрү, иҗади сәләтле 

ЯЭСБ, 

МБ. 

2021-

2025 

ҖБ, 

РБ, 

агым

дагы 

фина

нслау  

 

районда 

сәләтле һәм 

социаль 

актив 

балаларның 

гомуми 

саныннан 

сәләтле һәм 

социаль 

42,0 42,0 88,0 88,0 88,0 

6,16- 

ҖБ; 

 

 

 

 

610,14- 

РБ  

6,16- 

ҖБ; 

 

 

 

 

610,14- 

РБ 

6,16-  

ҖБ; 

 

 

 

 

610,14- 

РБ 

6,16- 

ҖБ; 

 

 

 

 

610,14- 

РБ 

6,16- 

ҖБ; 

 

 

 

 

610,14- 

РБ 

30,8- 

ҖБ; 

 

 

 

 

3050,7- 

РБ 



 
 

 
яки социаль актив 

балалар һәм яшьләр 

һәм волонтерлар, 

балалар һәм яшьләр 

иҗтимагый 

берләшмәләренең 

активы әгъзалары, 

мәгариф 

оешмаларында 

тәрбияләнүчеләр өчен 

профильле сменалар 

оештыру, хәрби-спорт 

лагерьларында 

яшьүсмерләр һәм 

яшьләрне хәрби 

хезмәткә әзерләү 

буенча профильле 

сменалар оештыру 

актив 

балаларның 

ял белән 

колачланган 

өлеше, % 

 3 бурыч: Балалар һәм яшьләр иҗтимагый оешмаларына, волонтерларга ярдәм; ятим балаларга, ата-ана тәрбиясеннән мәхрүм калган балаларга дәүләт ярдәме 

3.1 

Район, республика, 

бөтенроссия, 

халыкара 

конкурсларда, 

ярышлар һәм 

олимпиадаларда 

җиңүчеләр һәм 

призерларның, 

балалар иҗтимагый 

оешмалары һәм 

берләшмәләре 

активистлары, ятим 

балалар һәм ата-ана 

тәрбиясеннән мәхрүм 

калган балалар өчен 

интернатларда 

тәрбияләнүче 

балаларның ялын 

оештыру 

ЯЭСБ, 

МБ, 

ОһәмПХ 

2021-

2025 

ҖБ,  

агым

дагы 

фина

нслау  

 

райондагы 

балаларның 

гомуми саны 

ял итү 

оешмаларынд

а ял иткән 

балаларның 

өлеше; % 

2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 - - - - - - 

 4 бурыч. Профилактика детской заболеваемости и инвалидности 

4.1 

7 яшьтән 17 яшькә 

кадәр хроник 

авырлыклар белән 

интегүче авыр 

 

«Биекта

у ҮРХ» 

ДАССУ(

 

 

 

 

 

 

 

 

дәвалау бирү 

белән 

шифаханә-

курорт 

2,6 2,6 3,5 3,5 3,5 - - - - - - 



 
 

 
тормыш хәлендә 

калган, шул исәптән 

инвалид балаларга 

сәламәтлек торгызу 

дәвалануы белән ял; 4 

яшьтән 17 кадәр 

балалар (шул 

исәптән  “Ана һәм 

бала” юлламалары 

буенча), йөкле хатын-

кызлар һәм 30 яшькә 

кадәрге яшьләр 

санаторий-курорт 

оешмаларында сәламә

тлек торгызу 

дәвалануы белән ял 

итү 

килешү 

буенча), 

«Өмет» 

КЦСОН 

 

 

 

 

 

2021-

2025 

 

 

 

 

ҖБ,  

агым

дагы 

фина

нслау  

 

 

оешмаларынд

а ял иткән 

балаларның 

өлеше, % 

 5 бурыч. Балигъ булмаганнарның күзәтүчесезлеген һәм хокук бозуларын профилактикалау 

5.1 

Девиант тәртипле 

балалар белән эшләү 

буенча Республика 

слетында катнашуны 

тәэмин итү, 

профилактик учетта 

торучы балалар, үз-

үзләрен тотышы 

девиант булган 

балалар өчен палатка 

тибындагы 

лагерьларда 

профильле сменалар 

оештыру 

ЯЭСБ, 

МБ, 

КДН и 

ЗП, 

Биектау 

районы 

буенча 

ЭЭМБ 

(килешү 

буенча) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021-

2025 

 

 

ҖБ,  

агым

дагы 

фина

нслау  

 

 

 

 

 

 

 

 

профилактик 

исәптә 

торучы 

балаларның 

гомуми 

саныннан 

актив ял итү 

формалары 

белән 

колачланганб

алаларның 

өлеше, % 

20,0 20,0 30,0 30,0 30,0 - - - - - - 

 6 бурыч. Тормыш эшчәнлеген яхшырту һәм балаларның имин булмавы проблемаларын хәл итү 

6.1 

Интернатта 

тәрбияләнүчеләрне, 

ятим балаларны һәм 

ата-ана тәрбиясеннән 

мәхрүм калган 

балаларның ялы һәм 

сәламәтләндерелүе 

 

ОһәмПХ 

2021-

2025 

ҖБ,  

агым

дагы 

фина

нслау  

 

райондагы 

балаларның 

гомуми 

саныннан ял 

белән 

колачланган 

ятим 

балаларның 

өлеше, % 

6,0 6,0 14,0 14,0 14,0 - - - - - - 



 
 

 
 7 бурыч. Авыр тормыш хәлендә калган балаларны нәтиҗәле комплекслы социаль яклау формалаштыру һәм җәмгыятькә интеграцияләү  

7.1 

Авыр тормыш 

хәлендә калган, шул 

исәптән җан башына 

кереме Татарстан 

Республикасында 

билгеләнгән җан 

башына яшәү 

минимумыннан 

түбәнрәк булган 

гаиләләрдән 

балаларның: социаль 

куркыныч хәлдәге 

балаларның 

(балаларның 

тормышы яисә 

сәламәтлеге өчен 

хәвефлелек тудырган 

яки тәрбияләүгә һәм 

аларны карап тоту 

таләпләренә җавап 

бирми торган халәттә) 

балалар һәм 

яшүсмерләр өчен 

булган социаль 

приютлардагы 

балаларның ялын 

оештыру 

ЯЭСБ, 

МБ, 

КДН и 

ЗП, 

ОһәмПХ

, «Өмет» 

КЦСОН 

2021-

2025 

ҖБ,  

агым

дагы 

фина

нслау  

 

райондагы 

авыр тормыш 

хәлендә 

калган 

савыктырылы

рга тиешле 

балаларның 

гомуми 

саныннан, 

сәламәтләнгә

н әлеге 

категориядәг

е балалар 

өлеше, % 

65,0 65,0 75,0 75,0 75,0 - - - - - - 

 8 бурыч. Мәктәп яшендәге балаларны каникул чорында ял белән тәэмин итү  

8.1 

Балаларга вакытлы 

(кыска сроклы) 

өстәмә белем 

берләшмәләрен 

оештыру, шул 

исәптән тел белеме 

профилендә, белем 

бирү оешмасы  

оештырган көндезге 

лагерь эшен иң яхшы 

оештыруга конкурс, 

мәгариф оешмалары 

оештырган көндезге 

лагерьларда 

МБ 
2021-

2025 

ҖБ,  

агым

дагы 

фина

нслау  

 

Укучыларны

ң гомуми 

саныннан 

белем бирү 

оешмалары 

оештырган 

көндезге 

лагерьларда 

ял иткән 

балаларның 

өлеше, % 

22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 

60,22- 

ҖБ; 

 

 

 

3685,6

9- РБ 

60,22- 

ҖБ; 

 

 

 

3685,6

9- РБ 

60,22- 

ҖБ; 

 

 

 

3685,6

9- РБ 

60,22- 

ҖБ; 

 

 

 

3685,6

9- РБ 

60,22- 

ҖБ; 

 

 

 

3685,6

9- РБ 

301,1- 

ҖБ; 

 

 

 

18428,

45-  РБ 



 
 

 
балаларның, ял 

итүләре 

 9 бурыч. Балаларны һәм яшьләрне ел дәвамында ял һәм сәламәтләндерү белән тәүмин итү 

9.1 

Оешмалар (дәүләт, 

муниципаль 

учреждениеләре һәм 

хуҗалык итүче 

субъектлар) 

хезмәткәрләре 

балаларының ялын 

оештыру, балансында 

сәламәтләндерү 

лагерьлары булган 

оешмалар  

хезмәткәрләре 

балаларының ял итүен 

оештыру, мәгариф 

оешмалары базасында 

балалар 

мәйданчыклары эшен 

оештыру  

ЯЭСБ, 

МБ, 

2021-

2025 

ҖБ,  

агым

дагы 

фина

нслау 

эшләүче 

гражданнар 

балаларының 

гомуми 

саныннан 

ялда булган 

коммерция 

һәм 

коммерциягә 

карамаган 

оешмалар 

хезмәткәрләр

е 

балаларының 

өлеше, % 

10,0 10,0 10,0 12,0 12,0 

82,32- 

ҖБ; 

 

 

 

 

8148,5

7- РБ 

82,32- 

ҖБ; 

 

 

 

 

8148,5

7- РБ 

82,32- 

ҖБ; 

 

 

 

 

8148,5

7- РБ 

82,32- 

ҖБ; 

 

 

 

 

8148,5

7- РБ 

82,32- 

ҖБ; 

 

 

 

 

8148,5

7- РБ 

411,6- 

ҖБ; 

 

 

 

 

40742,

85- РБ 

 10 бурыч. Балаларны һәм яшьләрне каникуллар чорында эш белән тәэмин итү 

10.

1 

Төрле яшьтәге 

отрядлар белән 

мәгариф 

оешмаларында эш 

башкару, үз һәм якын-

тирә территорияләрне 

төзекләндерү буенча 

эш оештыру (агач һәм 

куаклар утырту һәм 

кисү, территорияне 

тиешле хәлдә тоту); 

җәйге каникуллар 

чорында балигъ 

булмаганнарны 

(укучыларны)  

вакытлы эшкә 

урнаштыру, 

иҗтимагый файдалы 

эшләр белән тәэмин 

итү, 14 яшьтән 18 

яшькә кадәрле балигъ 

ЯЭСБ, 

МБ, 

ХЭТҮ, 

«Өмет»

КЦСОН  

2021-

2025 

ҖБ,  

агым

дагы 

фина

нслау 

балигъ 

булмаган 

гражданнарн

ың гомуми 

саныннан 

хезмәт һәм  

ял 

лагерьларынд

а мәшгульлек 

белән 

колачланганө

леше, % 

26,0 26,0 26,0 26,0 26,0 - - - - - - 



 
 

 
булмаган 

гражданнарны укудан 

буш вакытта балигъ 

булмаган гражданнар 

арасында сукбайлык, 

караучысызлык һәм 

җинаятьчелекне 

профилактикалау 

максаты белән 

вакытлыча эшкә  

урнашуны оештыру  

 11 бурыч. Ял оешмаларын персонал белән комплектлануны тәэмин итү 

11.

1 

Профилактик 

медицина тикшерүе 

үткәрү 
«Биекта

у ҮРХ» 

ДАССУ 

(килешү 

буенча) 

2021-

2025 

ҖБ,  

агым

дагы 

фина

нслау 

Балалар 

сәламәтләнде

рү 

оешмаларын

ың персонал 

белән 

комплектлану

ы, % 

100 100 100 100 100 - - - - - - 

 

Барлыгы:  148,7- 

ҖБ; 

 

12444,

4- РБ. 

148,7- 

ҖБ; 

 

12444,

4- РБ. 

148,7- 

ҖБ; 

 

12444,

4- РБ. 

148,7- 

ҖБ; 

 

12444,

4- РБ. 

148,7- 

ҖБ; 

 

12444,

4- РБ. 

743,5- 

ҖБ; 

 

62222,

00- РБ. 

 

 

Кулланылган кыскартуларның исемлеге: 

ЯЭСБ - «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесенең Яшьләр 

эшләре һәм спорт бүлеге» муниципаль  казна учреждениесе. 

ОһәмПХ- Опека һәм попечительлек хезмәте 

ХЭТҮ- «ТР Биектау муниципаль районы Халыкны эш белән тәэмин итү үзәге» ДБУ. 

МБ-«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитетының Мәгариф бүлеге» муниципаль  казна 

учреждениесе». 

ҮРХ- «Биектау үзәк район хастаханәсе» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе. 

КДН и ЗП-Балигъ булмаганнар эшләре һәм аларның хокукларын яклау комиссиясе. 

ЭЭМБ – Биектау районы буенча Россия эчке эшләр Министрлыгы бүлеге.  

«Өмет» КЦСОН - «Өмет» халыкка социаль хезмәт күрсәтү Комплекслы үзәге. 

ҖБ – җирле бюджет.  

    



 
 

 

2 нче кушымта 

 «2021 - 2025 елларга Татарстан 

Республикасы Биектау 

муниципаль районы балалары һәм 

яшьләренең ялын оештыру» 

Ярдәмче программасына 

 

 

 

 

ЯЛ ИТҮ ОЕШМАЛАРЫНДА СМЕНАЛАР ДӘВАМЛЫЛЫГЫ  

 

Балаларның һәм яшьләрнең ялын һәм аларны 

савыктыруны оештыру формасы 

Сменаның 

дәвамлылыгы, 

көн 

Шәһәр читендәге лагерьда смена 7 - 21 

Шәһәр читендәге лагерьда профильле смена, шул 

исәптән Кара диңгез яр буенда 

7 - 18 

Палатка тибындагы лагерьда профильле смена 7 - 21 

Белем бирү оешмасы оештырган көндезге лагерьда 

смена 

7 - 21 

Хезмәт һәм ял лагерында смена 18 

Санаторий-курорт оешмасында смена  24 

Балалар һәм яшьләрнең ялын оештыру кысаларында 

физкультура-савыктыру чаралары, шулай ук 

спартакиадалар, иҗади конкурслар, слетлар, 

фестивальләр, балалар һәм яшьләр форумнары, укыту 

программалары, вожатый осталыгы мәктәпләре, 

семинарлар һәм башка чаралар 

3 - 18 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

3 нче кушымта 

«2021 - 2025 елларга Татарстан 

Республикасы Биектау 

муниципаль районы балалары һәм 

яшьләренең ялын оештыру» 

Ярдәмче программасына 

 

 

БАЛАЛАР ҺӘМ ЯШЬЛӘРНЕҢ ЯЛЫН ОЕШТЫРУГА ХЕЗМӘТ 

КҮРСӘТҮЛӘР КҮЛӘМЕНЕҢ НОРМАТИВЛАРЫ  

 

Балалар һәм яшьләр 

категориясе аталышы  

Сменаны 

оештыручы 

 

Балалар һәм 

яшьләрнең ялын 

һәм 

сәламәтләндерелүен 

оештыру  формасы 

Саны, 

кеше 

1 2 3 4 

Иҗади яктан сәләтле яисә 

социаль актив балалар, 

балалар һәм яшьләр 

иҗтимагый берләшмәләре 

активы әгъзалары, балаларга 

өстәмә белем бирү 

учреждениеләрендә 

тәрбияләнүчеләр 

«Татарстан 

Республикасы 

Биектау 

муниципаль 

районы башкарма 

комитеты» МКУ 

Яшьләр эшләре 

һәм спорт бүлеге» 

МКУ 

палаткалы 

лагерьда профильле 

смена 

 

100 

Гомуми белем бирү 

оешмалары укучылары 

«Татарстан 

Республикасы 

Биектау 

муниципаль 

районы башкарма 

комитетының 

Мәгариф бүлеге» 

МКУ 

көндезге лагерьда 

смена 

700 

хезмәт һәм ял 

лагеренда смена   

300 

көндезге лагерьда 

смена (мәктәп яны) 

450 

Муниципаль һәм дәүләт 

оешмалары 

хезмәткәрләренең балалары 

«Татарстан 

Республикасы 

Биектау 

муниципаль 

районы Башкарма 

комитеты» МКУ 

Яшьләр эшләре 

һәм спорт бүлеге» 

МКУ 

стационар лагерьда 

смена  

300 

Коммерция һәм коммерциягә «Татарстан стационар лагерьда 5 



 
 

 

карамаган оешмалар 

хезмәткәрләренең балалары 

(муниципаль һәм дәүләт 

оешмаларыннан тыш) 

Республикасы 

Биектау 

муниципаль 

районы башкарма 

комитеты» МКУ 

Яшьләр эшләре 

һәм спорт бүлеге» 

МКУ 

смена 

Иҗади сәләтле яисә социаль 

актив балалар, волонтерлар, 

балалар һәм яшьләр 

иҗтимагый берләшмәләре 

активы әгъзалары, балаларга 

өстәмә белем бирү 

оешмаларында 

тәрбияләнүчеләр 

«Татарстан 

Республикасы 

Биектау 

муниципаль 

районы башкарма 

комитеты» МКУ 

Яшьләр эшләре 

һәм спорт бүлеге» 

МКУ, «Татарстан 

Республикасы 

Биектау 

муниципаль 

районы башкарма 

комитетының 

Мәгариф бүлеге» 

МКУ 

стационар лагерьда 

профильле смена 

200 

стационар лагерьда 

профильле смена 

200 

Барлыгы: 2255 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

4 нче кушымта 

«2021 - 2025 елларга Татарстан 

Республикасы Биектау 

муниципаль районы балалары һәм 

яшьләренең ялын оештыру» 

Ярдәмче программасына 

 

 

 

«2021 - 2025 ЕЛЛАРГА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАЛАЛАРЫ ҺӘМ ЯШЬЛӘРЕНЕҢ ЯЛЫН ОЕШТЫРУ» ЯРДӘМЧЕ 

ПРОГРАММАСЫН ГАМӘЛГӘ АШЫРУНЫҢ АХЫРГЫ НӘТИҖӘЛӘРЕН ҺӘМ 

НӘТИҖӘЛЕЛЕГЕН БӘЯЛӘҮ ИНДИКАТОРЛАРЫ  

 

Ярдәмче программаның 

гамәлгә ашыруның 

соңгы нәтиҗәләрен һәм 

нәтиҗәлелеген бәяләү 

индикаторлары  

Исәп-хисап 

методикасы, үлчәү 

берәмлекләре 

2020 ел 

нәтиҗәлә

рен 

бәяләү 

2020 ел 

нәтиҗәлә

рен 

бәяләү 

2025 

елда 

көтелгә

н 

нәтиҗәл

әр 

1 2 3 4 5 

Гамәлгә ашырылган 

чаралар экспертизасы 

(балаларның ялын, 

вожатый мәктәпләрен, 

семинар-тренингларын 

оештыручыларын, 

профильле сменалар, 

палаткалы лагерьлар 

сменалары 

җитәкчеләрен әзерләү 

һәм аларның 

квалификациясен күтәрү 

программаларын) 

Сменаларны карап 

тотуга экспертизаның 

уртача бәяләү баллы: 

 

Бо = О ip + О inn / 2, 

 

монда: 

О ip - профильле 

чаралар уздырганда ял 

оештыруга җәлеп ителә 

торган 

сертификацияләнгән 

педагоглар саны, ул 

түбәндәге формула 

буенча исәпләнә: 

О ip = квалификацияле 

педагоглар 

саны/педагогик состав 

буенча штат 

берәмлекләре саны; 

О inn - профильле 

программаларның 

өстенлеге 

коэффициенты, ул 

түбәндәге формула 

0,70 0,72 0,90 



 
 

 

буенча исәпләнә: 

О inn = профильле 

программалар 

саны/сменалар саны 

(чаралар) 

Үткәрелгән чараларның, 

профильле сменаларның 

өстенлеге (фестивальләр, 

слетлар, 

спартакиадаларның һ.б.) 

Оi = Кm / Кn, 

 

монда: 

Оi - чаралар 

әһәмиятенең өстенлеген 

чагыштырма үлчәү 

коэффициенты; 

Кm – чаралар саны; 

Кn - халык санының 

нормалаштырылган 

күрсәткече, кеше 

0,74 0,74 0,80 

Ачыкланган савыктыру 

эффектына ирешү өчен 

ял оешмалары 

комплектациясе 

Сан күрсәткече - 

балалар һәм яшьләрне 

оешкан төстә ял итү 

формалары белән 

колачлау: 

 

Оi = Кof / Кop, 

монда: 

Oi - 

сәламәтләндергәннәр 

санының чагыштырма 

үлчәү коэффициенты; 

Кof – 

сәламәтләндергәннәр 

саны; 

Кор - план буенча 

колачлауның 

нормалаштырылган 

күрсәткече, кеше 

1,04 1,04 1,06 

Белдерелгән савыктыру 

эффекты 

Сыйфат күрсәткече - 

ачыкланган савыктыру 

эффекты дәрәҗәсе 

0,89 0,92 0,95 

 Җыелма бәяләү 

Коэффициент  Коэффициент 

күрсәткечләре 

2020 ел 

күрсәткеч

е 

2021 ел 

күрсәткеч

е 

2025 

елда 

көтелгә

н 

нәтиҗәл

әр 



 
 

 

0,9 - 1,0 Программа 

нәтиҗәле 

- - 0,93 

0,75 - 0,89 Программа тулаем 

алганда нәтиҗәле 

0,85 0,86 - 

0,51 - 0,74 Программа максатчан 

индикаторлар буенча 

хокук бозулар һәм 

тайпылышлар  белән 

нәтиҗәле 

- - - 

0,0 - 0,5 Программа 

нәтиҗәле түгел 

- - - 

 

 

 

 

«2021 – 2025 ЕЛЛАРГА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БИЕКТАУ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ ЯШЬЛӘРЕ» ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММАСЫ 

 

ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА ПАСПОРТЫ 

 

Ярдәмче 

программа исеме 

 

«2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы яшьләре» (алга таба – Ярдәмче 

программа-2)                                

Ярдәмче 

программа-2 нең    

дәүләт 

заказчысы        

«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы 

Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесе 

Ярдәмче 

программа-2 нең 

 төп эшләүчесе    

«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы 

Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесенең 

Яшьләр эшләре һәм спорт бүлеге» муниципаль казна 

учреждениесе 

Ярдәмче 

программа-2 нең 

максатлары 

Яшьләрнең социаль үсешенә дәүләт идарәсе, районның 

конкурентлык сәләтен ныгытуда аның иҗади 

потенциалыннан файдалану, яшь буынның тормыш 

сыйфатын яхшырту өчен оптималь шартларны тәэмин итү 

Ярдәмче 

программа-2 нең 

бурычлары 

Укучы яшьләрнең хезмәт активлыгының нәтиҗәле 

модельләрен үстерү өчен шартлар тудыру, шул исәптән 

икенчел эш белән тәэмин итү системасы аша, яшь 

буынның инновацион потенциалын һәм эшкуарлык 

активлыгын үстерү; 

яшь буынның иҗтимагый-сәяси активлыгын һәм 

гражданлык компетентлыгын формалаштыру; 

яшьләр арасында гражданлык-патриотик тәрбия, 

милли үзаң һәм толерантлык системасын үстерү (Россия 



 
 

 

Федерациясе Президентының 2012 елның 19 декабрендәге 

1666 номерлы Указы белән расланган 2025 елга кадәр 

чорга Россия Федерациясе дәүләт милли сәясәте 

стратегиясе нигезендә); 

яшьләрнең ирекле эшчәнлектә катнашуы, оешкан 

иреклелек формаларына ярдәм итү өчен шартлар тудыру 

(«Яшьләр һәм Татарстан Республикасында дәүләт яшьләр 

сәясәте турында» 1993 елның 19 октябрендәге 1983-XII 

номерлы Татарстан Республикасы Законы нигезендә); 

яшьләр иҗтимагый оешмалары, хәрәкәтләр өчен, 

яшьләрнең лидерлык сыйфатларын үстерү һәм яшьләр һәм 

яшьләр иҗтимагый оешмалары тарафыннан башлап 

җибәрелгән социаль әһәмиятле проектларга ярдәм итү 

өчен шартлар тудыру; 

сәләтле балаларны һәм яшьләрне эзләү, аларга ярдәм 

итү, аларның интеллектуаль һәм иҗади потенциалын 

үстерү өчен шартлар тудыру;  

яшьләр арасында тискәре социаль күренешләрне 

профилактикалауның нәтиҗәле системасын булдыру һәм 

гамәлгә ашыру; 

яшьләр арасында экстремизм һәм террорчылык 

идеяләре чагылышларын профилактикалау (Россия 

Федерациясе Президентының 2020 елның 29 маендагы 344 

номерлы Указы белән расланган 2025 елга кадәр Россия 

Федерациясендә экстремизмга каршы тору Стратегиясе 

нигезендә); 

дәүләт яшьләр сәясәтен фәнни-методик, мәгълүмати 

һәм кадрлар белән тәэмин итү;  

Татарстан Республикасы дәүләт яшьләр сәясәте 

өлкәсендәге эшчәнлек өчен шартлар тудыру. 

  Ярдәмче 

программа-2 не 

гамәлгә ашыру 

сроклары     

2021 - 2025 еллар                                         

Ярдәмче 

программа-2 не 

финанслау 

чыганаклары 

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы 

бюджеты акчалары исәбеннән 2021 - 2025 елларда 

Ярдәмче программа-2 не финанслауның гомуми күләме 

17 069,78 мең сум тәшкил итәчәк, шул исәптән: 

 2021 елда – 3 413,956 мең сум; 

 2022 елда – 3 413,956 мең сум; 

 2023 елда - 3 413,956 мең сум; 

 2024 елда - 3 413,956 мең сум; 

 2025 елда - 3 413,956 мең сум. 

Ярдәмче программа-2 не финанслау күләмнәре 

фаразлау характерында һәм агымдагы финанс елына һәм 



 
 

 

план чорына Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы бюджеты проектын 

формалаштырганда ел саен төгәллек кертелергә тиеш. 

Республика бюджеты акчалары һәм бюджеттан 

тыш чыганаклар күләмнәре ел саен төзелә торган 

килешүләр һәм килешүләр нигезендә билгеләнәчәк.  

Ярдәмче 

программа-2 нең 

максат һәм 

бурычларын 

гамәлгә 

ашыруның 

көтелә торган 

ахыргы 

нәтиҗәләре 

(нәтиҗәләрне 

бәяләү 

индикаторлары) 

һәм бюджет 

нәтиҗәлелеге 

күрсәткечләре 

Ярдәмче программа-3 не гамәлгә ашыру нәтиҗәсендә 

2025 елга түбәндәгеләрнең артуына ирешү күздә тотыла:  

хезмәт активлыгы күрсәткән яшь кешеләрнең өлеше 

5,7 процентка кадәр;  

иҗтимагый-сәяси активлык һәм гражданлык 

компетентлыгы буенча чараларда катнашучы яшь 

кешеләрнең өлеше 6,1 процентка кадәр; 

гражданнар-патриотик юнәлешендәге чараларда 

катнашучы яшьләрне 6734 кешегә кадәр колачлау;  

ирекле эшчәнлектә катнашучы яшьләрнең 26 

процентка кадәр өлешен;  

талантлы яшьләргә ярдәм итүгә юнәлтелгән 

конкурсларда катнашучы яшьләрне 51 процентка кадәр 

колачлау; 

талантлы яшьләргә ярдәм күрсәтү өлкәсендә 

башкарма хакимият органнары гамәлгә ашыра торган 

проектларга һәм программаларга җәлеп ителгән яшь 

кешеләрнең өлеше, яшьләрнең гомуми санында 53 

процентка кадәр;  

Яшьләр көненә багышланган чараларда 

катнашучылар саны 2 100 кешегә кадәр; 

яшьләр экстремизмын профилактикалау чараларына 

җәлеп ителгән яшьләр саны 4400 кешегә кадәр;  

дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә әзерләнгән 

докладлар, аналитик, методик эшләр саны 2 гә кадәр; 

дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә һөнәри осталык 

республика конкурсында катнашучы белгечләр саны 2 

кешегә кадәр;  

тискәре социаль күренешләрне профилактикалауга 

юнәлдерелгән чараларда катнашучы яшьләрне 5,2 

процентка кадәр колачлау. 

 

 

I. ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-2 НЕ ГАМӘЛГӘ АШЫРУ ӨЛКӘСЕНӘ, ШУЛ 

ИСӘПТӘН ЧИШЕЛЕШЕНӘ УЛ ЮНӘЛТЕЛГӘН МӘСЬӘЛӘГӘ ГОМУМИ 

ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

Районда дәүләт яшьләр сәясәте берничә стратегик мәсьәләгә карый һәм яшьләрне 

социальләштерү һәм үз-үзләрен реализацияләү өчен шартлар тудыруга, аның 



 
 

 

потенциалын үстерүгә юнәлдерелгән эзлекле, тотрыклы үсүче чаралар системасы 

булып тора.  

Яшьләр сәясәтенең өстенлекле юнәлеше - яшьләрнең социаль, иҗади һәм һөнәри 

мөмкинлекләрен тормышка ашыру өчен мөмкинлекләр тудыру. Эшнең төп принцибы 

- яшьләрдән башка яшьләр өчен берни дә түгел. Төп чакырулардан чыгып, дәүләт 

яшьләр сәясәтенең өстенлекле юнәлешләрен гамәлгә ашыруда төп өч максатчан 

билгеләнеш билгеләнде: 

нәтиҗәлелек һәм ихтыяҗлылык;  

коммуникацияләрнең яңа форматы;  

яшьләрнең үз-үзләрен реализацияләү өчен мохит. 

Әлеге билгеләнешләр ярдәмче программаны гамәлгә ашыруның мөһим 

юнәлешләрен һәм механизмнарын билгеләделәр. 

Россия Федерациясе Хөкүмәтенең 2014 елның 29 ноябрендәге 2403-р күрсәтмәсе 

белән 2025 елга кадәрге чорга Россия Федерациясе дәүләт яшьләр сәясәте нигезләре 

расланды. 

Татарстан Республикасында дәүләт яшьләр сәясәтен гамәлгә ашыру елларында 

дәүләт һәм яшьләр арасындагы мөнәсәбәтләрне җайга сала торган бүгенге норматив-

хокукый база формалашты. Татарстан Республикасында дәүләт яшьләр сәясәтенең 

норматив хокукый базасын формалаштыру өчен нигез булып Татарстан 

Республикасының түбәндәге законнары тора: 1993 елның 19 октябрендәге 1983-XII 

номерлы "Татарстан Республикасында яшьләр һәм дәүләт яшьләр сәясәте турында", 

1999 елның 21 октябрендәге 2443 номерлы "Торак шартларын яхшыртуда яшь 

гаиләләргә дәүләт ярдәме турында", 2006 елның 7 апрелендәге 29-ТРЗ номерлы 

"Татарстан Республикасы муниципаль районнарының һәм шәһәр округларының 

җирле үзидарә органнарына дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә Татарстан 

Республикасының аерым дәүләт вәкаләтләрен бирү турында", Татарстан 

Республикасы Министрлар Кабинетының 2016 елның 04 февралендәге 63 номерлы 

"2030 елга кадәр Татарстан Республикасы дәүләт яшьләр сәясәте Стратегиясен раслау 

турында" карары. 

Тармакара өлкә буларак дәүләт яшьләр сәясәте үзенчәлекләреннән чыгып, 

яшьләр проблемаларының бөтен спектры: мәгариф, эшкә урнашу, ял оештыру, 

социаль тискәре күренешләрне профилактикалау буенча ведомствоара координация 

ныгыды. 

Программа кысаларында яшьләр сәясәтенең авыл яшьләре белән эшләү, 

коммерцияле булмаган яшьләр һәм балалар оешмаларына ярдәм итү, иреклеләр, 

талантлы яшьләргә ярдәм итү кебек юнәлешләре актив үсә, шулай ук социаль тискәре 

күренешләрне профилактикалау һәм сәламәт яшәү рәвешен пропагандалау буенча эш 

системасы формалаша. 

Яшьләр инфраструктурасы ныгый. Аның составына «Форпост» җәмәгать 

тәртибен саклау буенча яшьләр формированиеләре үзәге» МБУ керә; 

формированиеләр саны - 36, катнашучылар саны 387 кеше; 2020 елда 66 чара 

уздырылган, аларда 3690 кеше катнашты. 

«Форпост» җәмәгать тәртибен саклау буенча яшьләр формированиеләре үзәге» 

МБУ каршында спорт эше буенча бүлек - «Титан» яшүсмерләр клубы эшли, анда 7 

яшьтән 18 яшькә кадәрге 45 кешене колачлау белән 3 түгәрәк/секция эшли; 2020 елда 



 
 

 

875 кеше катнашында 31 чара уздырылган.  

Биектау районында яшьләр сәясәтенең тагын бер учреждениесе булып «Чыршы» 

сәламәтләндерү-ял итү лагере» МБУ тора. 2020 елда әлеге лагерьда 375 бала ял иткән 

(шуларның 165 е җәйге чорда).  

2019 елгы җәйге чорда һәм каникул чорында 14 яшьтән 18 яшькә кадәрге 312 

балигъ булмаган граждан эшкә урнаштырылды.  

Балаларны һәм яшьләрне патриотик тәрбияләү буенча эш алып барыла. 6484 

кешегә патриотик юнәлештәге 46 чара уздырылды. Халыкны наркотизацияләүне 

профилактикалау өлкәсендә югары күрсәткеч билгеләнгән; 14 яшьтән 30 яшькә 

кадәрге 3444 кеше катнашкан 47 чара үткәрелгән. Экстремизмны һәм террорчылыкны 

профилактикалау буенча 65 чара үткәрелде, аларда 14-30 яшьлек 3955 кеше 

катнашты. 

Биектау муниципаль районында авыл яшьләре мәсьәләләре буенча муниципаль 

Совет эшли. Татарстан Республикасы Аграр яшьләр берләшмәсенең район 

бүлекчәсендә 20 кеше тора; 815 кеше белән 5 чара үткәрелгән.  

Районда МОО ның 310 кеше кергән 3 төбәк һәм 3 муниципаль бүлекчәсе эшли, 

320 кеше катнашындагы 18 ДОО. Муниципаль балалар оешмалары советы эшли, аңа 

5 балалар оешмасы керә. Яшьләр кадрлар резервы бар. 

Яшь эшмәкәрләр өчен 1300 кеше белән 8 район чарасы үткәрелде. Эшләүче 

яшьләр өчен уздырылган чараларның гомуми саны - 87 шт.  

Районда иҗади һәм сәләтле яшьләргә ярдәм күрсәтелә. Район масштабындагы 

иҗади һәм сәләтле яшьләр өчен чараларда 1585 кеше катнашты.  

Дәүләт яшьләр сәясәтенең өстенлекле юнәлешләрен гамәлгә ашыру, яшьләр 

проблемаларын нәтиҗәле хәл итү өчен программа методы актив кулланыла. 

 Дәүләт яшьләр сәясәтен алга таба үстерү өчен яшьләр арасында булган 

проблемаларны хәл итү таләп ителә:  

1. Яшьләр лидерларын ачыклау, тәрбияләү һәм үз-үзләрен реализацияләү 

системасын камилләштерү зарурлыгы.  

2. Яшьләрнең кыйммәт ориентирларын формалаштыруда гражданлык-патриотик 

тәрбия роленең көчәюе. 

3. Яшьләр арасында тискәре социаль күренешләрне профилактикалау чарасы 

сыйфатында яшьләрнең хезмәт активлыгын күтәрү һәм аларны иҗади проектларга 

җәлеп итү зарурлыгы. 

Бүгенге көндә районда сәләтле балаларга, укучыларга ярдәм итү өчен уңай 

шартлар тудырылган. Әмма составына авыл яшьләре, эшче яшьләр, урта һөнәри 

сыйныф һәм эшмәкәрләр кергән яшьләрнең социаль төркемнәре һөнәри үсештәге һәм 

тормыш өчен мөһим бурычларны хәл итүдә кыенлыклар белән очраша. Әлеге 

проблеманы хәл итү өчен фәннең, иҗатының, мәгарифнең төрле өлкәләрендә 

талантлы яшьләргә ярдәм күрсәтү буенча чаралар комплексы эшләү таләп ителә. 

Яшьләр арасында тәмәке тарту һәм алкогольле эчемлекләр, сыра куллану киң 

таралган. Яшүсмер-яшьләр җинаятьчелеге яшерен характер ала башлый. 

Болар барысы да социаль тискәре күренешләрне профилактикалауның һәм 

сәламәт яшәү рәвеше формалаштыруның нәтиҗәле үсешен таләп итә, ул превентив 

чаралар, авыр тормыш хәленә тарыган “куркынычлы төркем” балалар һәм яшьләре 

белән эшләү, яшәү урыны буенча тулы ял һәм тәрбия эше оештыру, яшьләр белән 



 
 

 

профилактик эшләргә күп санда яшь кешеләрне җәлеп итү кебек эш юнәлешләрен үз 

эченә алырга тиеш. 

Бүгенге көндә милли, раса, дини экстремизм һәм ксенофобия идеологиясенең 

яшьләр мохитенә үтеп керүенә каршы көрәш бары тик системалы гамәлләр ярдәмендә 

генә, ә атап әйткәндә, җәмгыять һәм дәүләтнең, дини конфессияләрнең 

координациясе һәм үзара хезмәттәшлеге, шулай ук яшьләр оешмаларының актив 

позициясе ярдәмендә генә мөмкин. 

Яшьләрне социаль үстерү, деструктив күренешләргә каршы тора белә торган яшь 

буынның шәхесен формалаштыру эшен традицион, тикшерелгән эш формаларын 

гамәлгә ашыру юлы белән төзергә кирәк, алар арасында: 

дәүләт яшьләр сәясәтенең өстенлекле юнәлешләре буенча район яшьләр 

программаларын, шул исәптән күрсәтелгән юнәлештә конкрет эш формалары һәм 

технологияләре чагылыш тапкан «2019-2020 елларга Биектау муниципаль районында 

җәмәгать тәртибен тәэмин итү һәм җинаятьчелеккә каршы көрәш» муниципаль 

программасын гамәлгә ашыру; 

районның 1236 лап балалар һәм яшьләрен үз эченә алган балалар һәм яшьләр 

иҗтимагый берләшмәләре эшчәнлегенә ярдәм; 

яшьләрне социаль әһәмияткә ия район, республика һәм федераль чараларда 

катнашуга җәлеп итү, алар арасында КВН, муниципаль лагерьның палаткалы 

сменасы, Республика яшьләр форумы, "Селигер" Бөтенроссия яшьләр белем форумы, 

Зворыкино инновацион проекты, Бөтенроссия инновацион конвенты, "Сәләт" 

Халыкара белем бирү форумы бар. 

 

II. ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-2 НЕҢ ТӨП МАКСАТЛАРЫ ҺӘМ 

БУРЫЧЛАРЫ, ПРОГРАММА ЧАРАЛАРЫ, КӨТЕЛГӘН АХЫРГЫ 

НӘТИҖӘЛӘРНЕ ТАСВИРЛАУ ҺӘМ АНЫ ГАМӘЛГӘ АШЫРУ СРОКЛАРЫ 

 

Ярдәмче программа-2 нең максатлары - Яшьләрнең социаль үсешенә дәүләт 

идарәсе, районның конкурентлык сәләтен ныгытуда аның иҗади потенциалыннан 

файдалану, яшь буынның тормыш сыйфатын яхшырту өчен оптималь шартларны 

тәэмин итү. 

Куелган максатларга ирешү өчен түбәндәге бурычларны хәл итү таләп ителә: 

 

1. Укучы яшьләрнең хезмәт активлыгының нәтиҗәле модельләрен үстерү өчен 

шартлар тудыру, шул исәптән икенчел эш белән тәэмин итү системасы аша, яшь 

буынның инновацион потенциалын һәм эшкуарлык активлыгын үстерү. 

Әлеге бурычны хәл итү чараларының нәтиҗәлелеге хезмәт активлыгы күрсәтә 

торган яшь кешеләрнең өлеше арту күрсәткече нигезендә бәяләнәчәк. 

2. Яшь буынның иҗтимагый-сәяси активлыгын һәм гражданлык 

компетентлыгын формалаштыру. 

Әлеге бурычны хәл итү чараларының нәтиҗәлелеге иҗтимагый-сәяси активлык 

һәм гражданнар компетентлыгы буенча чараларда катнашучы яшь кешеләрнең өлеше 

арту күрсәткече нигезендә бәяләнәчәк. 

3. Яшьләр арасында гражданлык-патриотик тәрбия, милли үзаң һәм толерантлык 

системасын үстерү. 



 
 

 

Әлеге бурычны хәл итү чараларының нәтиҗәлелеге гражданлык-патриотик 

юнәлешле чараларда катнашучы яшьләрнең колачлануы күрсәткече нигезендә 

бәяләнәчәк. 

4. Яшьләрнең ирекле эшчәнлектә катнашуы, оешкан иреклелек формаларына 

ярдәм итү өчен шартлар тудыру. 

Әлеге бурычны хәл итү чараларының нәтиҗәлелеге яшьләрнең гомуми санында 

ирекле эшчәнлектә катнашучы яшь кешеләрнең өлеше арту күрсәткече нигезендә 

бәяләнәчәк. 

5. яшьләр иҗтимагый оешмалары, хәрәкәтләр өчен, яшьләрнең лидерлык 

сыйфатларын үстерү һәм яшьләр һәм яшьләр иҗтимагый оешмалары тарафыннан 

башлап җибәрелгән социаль әһәмиятле проектларга ярдәм итү өчен шартлар тудыру. 

Әлеге бурычны хәл итү чараларының нәтиҗәлелеге түбәндәге күрсәткечләр 

нигезендә бәяләнәчәк: 

социаль әһәмиятле проектлар һәм программалар конкурсына бирелгән гаризалар 

саны;  

талантлы яшьләргә ярдәм итүгә юнәлдерелгән конкурсларда катнашучы 

яшьләрне колачлау;  

яшьләрнең гомуми санында балалар һәм яшьләр иҗтимагый берләшмәләре 

эшчәнлегендә катнашучы яшь кешеләрнең өлеше арту. 

6. Сәләтле балаларны һәм яшьләрне эзләү, аларга ярдәм итү, аларның 

интеллектуаль һәм иҗади потенциалын үстерү өчен шартлар тудыру. 

Әлеге бурычны хәл итү чараларының нәтиҗәлелеге яшьләрнең гомуми санында 

талантлы яшьләргә ярдәм күрсәтү өлкәсендә башкарма хакимият органнары гамәлгә 

ашыра торган проектларга һәм программаларга җәлеп ителгән яшь кешеләрнең 

өлеше, Яшьләр көненә багышланган чараларда катнашучылар саны арту күрсәткече 

нигезендә бәяләнәчәк. 

7. Яшьләр арасында тискәре социаль күренешләрне профилактикалауның 

нәтиҗәле системасын булдыру һәм гамәлгә ашыру. 

Әлеге бурычны хәл итү чараларының нәтиҗәлелеге тискәре социаль 

күренешләрне профилактикалауга юнәлдерелгән чараларда катнашучы яшьләрне 

колачлау күрсәткече нигезендә бәяләнәчәк. 

8. Яшьләр арасында экстремизм һәм террорчылык идеяләре чагылышларын 

профилактикалау. 

Әлеге бурычны хәл итү чараларының нәтиҗәлелеге яшьләр экстремизмын 

профилактикалау чараларына җәлеп ителгән яшь кешеләр саны күрсәткече нигезендә 

бәяләнәчәк. 

9. Дәүләт яшьләр сәясәтен фәнни-методик, мәгълүмати һәм кадрлар белән тәэмин 

итү. 

Әлеге бурычны хәл итү чараларының нәтиҗәлелеге түбәндәге күрсәткечләр 

нигезендә бәяләнәчәк: 

дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә әзерләнгән докладлар, аналитик, методик эшләр 

саны;  

дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә аттестация узган белгечләр саны;  

Дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендә һөнәри осталык республика конкурсында 

катнашучы белгечләр саны; 



 
 

 

10. Татарстан Республикасы дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендәге эшчәнлек өчен 

шартлар тудыру. 

 

Ярдәмче программа-2 не гамәлгә ашыру срогы: 2021 - 2025 еллар. Төп максатлар, 

бурычлар, нәтиҗәләрне бәяләү индикаторлары, шулай ук чаралар кысаларында 

финанслау күләмнәре аңа кушымтада тәкъдим ителде. 

 

III. ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-2 НЕҢ РЕСУРСЛАР БЕЛӘН ТӘЭМИН 

ИТЕЛЕШЕН НИГЕЗЛӘҮ 

Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы бюджеты акчалары 

исәбеннән 2021 - 2025 елларда Ярдәмче программа-2 не финанслауның гомуми 

күләме 11335,0 мең сум тәшкил итәчәк, шул исәптән: 

 2021 елда – 2267,00 мең сум; 

 2022 елда – 2267,00 мең сум; 

 2023 елда - 2267,00 мең сум; 

 2024 елда - 2267,00 мең сум; 

 2025 елда - 2267,00 мең сум. 

Ярдәмче программа-2 не финанслау күләмнәре фаразлау характерында һәм 

агымдагы финанс елына һәм план чорына Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы бюджеты проектын формалаштырганда ел саен төгәллек 

кертелергә тиеш. 

Республика бюджеты акчалары һәм бюджеттан тыш чыганаклар күләмнәре 

ел саен төзелә торган килешүләр һәм килешүләр нигезендә билгеләнәчәк.  

 

IV. ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-2 НЕ ГАМӘЛГӘ АШЫРУ МЕХАНИЗМЫ  

 

Ярдәмче программа-2нең дәүләт заказчысы -  координаторы булып «Татарстан 

Республикасы Биектау муниципаль районы башкарма комитеты» муниципаль казна 

учреждениесе тора, ул чаралар исемлеген, аларны гамәлгә ашыруга чыгымнарны 

төгәлләштерү, шулай ук Ярдәмче программа-2 не гамәлгә ашыру механизмын, 

билгеләнгән тәртиптә тәкъдимнәр буенча әзерли, максатчан индикаторлар һәм 

аларны квартал саен бүлү исемлеген төгәлләштерә, хисап мәгълүматын җыю һәм 

агрегирлаштыру өчен җаваплы булып тора. 

Ярдәмче программа-2 не тормышка ашыруны мониторинглауны гамәлгә ашыру 

һәм Ярдәмче программа-2 не тормышка ашыру турында дөрес хисаплылыкны 

вакытында формалаштыру максатларында ел саен Ярдәмче программа-2 дә 

катнашучылардан түбәндәге күрсәткечләр турында мәгълүмат алу планлаштырыла: 

җәйге ялның һәм сәламәтләндерүнең барлык формаларын үз эченә алган балалар 

һәм яшьләр саны,  

яшәү урыны буенча яшүсмерләр клубларында шөгыльләнүче балалар саны, 

яшьләр өчен учреждениеләр хезмәтләре белән колачланган яшьләр саны. 

«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы башкарма комитеты» 

муниципаль казна учреждениесе «Яшьләр эшләре һәм спорт бүлеге» МКУ 



 
 

 

түбәндәгеләрне җибәрә: 

квартал саен, хисап чорыннан соң килә торган айның 25 числосына кадәр 

«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы башкарма комитеты» 

муниципаль казна учреждениесенә - Ярдәмче программа-2 не гамәлгә ашыру 

турында, шулай ук финанс чараларын файдалануның нәтиҗәлелеге турында 

статистик, белешмә һәм аналитик мәгълүмат, 

ел саен, хисап чорыннан соң килә торган елның 1 мартына кадәр «Татарстан 

Республикасы Биектау муниципаль районы башкарма комитеты» муниципаль казна 

учреждениесенә -  Ярдәмче программа-2 не гамәлгә ашыру эшләренең барышы һәм 

финанс чараларыннан файдалануның нәтиҗәлелеге турында мәгълүмат. 

Ярдәмче программа-2 чараларын район бюджеты акчалары исәбеннән 

финанслашу турындагы белешмәләрне «Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районының Финанс-бюджет палатасы» муниципаль казна 

учреждениесендә гамәлдәге законнарда билгеләнгән тәртиптә алырга 

планлаштырыла. 

 

V. ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММАНЫҢ ИКЪТИСАДЫЙ ҺӘМ СОЦИАЛЬ 

НӘТИҖӘЛЕЛЕГЕН БӘЯЛӘҮ 

 

Ярдәмче программа-2 не гамәлгә ашыруның нәтиҗәлелеге яшь буынның тормыш 

сыйфаты күтәрелүне, яшьләрнең социальләшүен һәм үз-үзен реализацияләүне 

характерлаучы Ярдәмче программа-2 не гамәлгә ашыру һәм аның төп чаралары 

индикаторлары һәм нәтиҗәләрен бәяләү күрсәткечләре нигезендә бәяләнә. 

 

Ярдәмче программа-2 нең социаль нәтиҗәлелеге түбәндәгеләргә юнәлтелгән: 

яшь буынның социаль хәле дәрәҗәсен күтәрү;  

яшьләр арасында сәламәт яшәү рәвешен тотрыклы формалаштыру;  

яшьләр арасында хокук бозулар, наркотикларга бәйлелек, алкоголизм, тәмәке 

тарту очракларын киметү;  

яшьләрнең районның социаль-икътисадый, иҗтимагый-сәяси һәм социаль-

мәдәни үсешенә керткән өлешен арттыру; 

патриотик, сәяси һәм гражданлык активлыгы, яшьләрнең җитлеккәнлеге 

дәрәҗәсен күтәрү;  

социаль әһәмиятле программаларны һәм проектларны гамәлгә ашыруда эшләүче 

яшьләр санын арттыру;  

яшьләрнең хезмәт, эшкуарлык, иҗади активлыгын арттыру;  

яшьләрнең үз-үзен оештыру һәм үзидарә дәрәҗәсен арттыру. 

 

Ярдәмче программа- 2 нең тышкы куркынычлары түбәндәгеләр: 

Россия Федерациясе, Россия Федерациясе субъектлары һәм муниципаль 

берәмлекләр арасында дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендәге вәкаләтләрне яңадан бүлү 

өлешендә федераль законнарны үзгәртү; 

тармакны үстерүне фәнни планлаштыруның катлаулы механизмы;  

кадрлар потенциалының җитәрлек булмавы. 



 
 

 
Кушымта 

 «2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы 

Биектау муниципаль районы яшьләре» Ярдәмче 

программасына 

 

 

 «2021 - 2025 ЕЛЛАРГА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ ЯШЬЛӘРЕ» ЯРДӘМЧЕ 

ПРОГРАММАСЫНЫҢ МАКСАТЫ, БУРЫЧЛАРЫ, НӘТИҖӘЛӘРНЕ БӘЯЛӘҮ ИНДИКАТОРЛАРЫ 

 

№ 

т/б 

Төп чараның 

исеме 

Башкаручы 

(килешү 

буенча) 

Башк

ару 

срог

ы 

Фина

нслау 

чыга

нагы 

Ахыргы 

нәтиҗәләрне 

бәяләү 

индикаторлар

ы, үлчәү 

берәмлекләре 

Индикаторларның билгеләре 

Еллар буенча чыгымнар суммасы (мең сум) 

  2021ел 
2022е

л 

2023е

л 

2024е

л 
2025ел 2021ел 2022ел 2023ел 2024ел 

2025 

ел 

Барыс

ы 

 
Максатның исеме:  Яшьләрнең социаль үсеше белән дәүләт идарәсе, районның көндәшлеккә сәләтлелеген ныгытуда аның иҗади потенциалын файдалану, яшь буынның 

тормыш сыйфатын яхшырту өчен оптималь шартларны тәэмин итү 

1. 
1 бурыч атамасы: Укучы һәм студент яшьләренең хезмәт активлыгының нәтиҗәле модельләрен үстерү өчен, шул исәптән икенчел мәшгульлек системасы аша, яшь 

буынның инновацион потенциалын һәм эшкуарлык активлыгын үстерү өчен шартлар тудыру  

1.1 

Хезмәт иясе 

яшьләренең "Сүз 

белән түгел, эш 

белән! 

"Республика 

форумында 

катнашу  

ЯЭСБ, ХЭТҮ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

хезмәт 

активлыгын 

күрсәтүче 

яшьләр 

өлеше арту, 

% 

5,5 5,6 5,6 5,7 5,7 

- - - - - - 

1.2 

Яшь эшчеләр 

арасында 

"Һөнәре буенча 

иң яхшы" 

Республика 

конкурсында 

катнашу  

ЯЭСБ, ХЭТҮ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

 

Сезонлы эш 

урыннары   яшьл

әр ярминкәләрен 

уздыруда ярдәм 

итү 

ЯЭСБ, ХЭТҮ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

2. 2 бурычның исеме: Яшь буынның иҗтимагый-сәяси активлыгын һәм гражданлык компетентлыгын формалаштыру 



 
 

 

2.1 

Татарстан 

Республикасы 

Биектау 

муниципаль 

районы Советы 

каршындагы 

Яшьләр 

иҗтимагый 

палатасы 

эшчәнлеген 

оештыру 

БК, ЯЭСБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

иҗтимагый-

сәяси 

активлык 

буенча һәм 

гражданлык 

компетентлы

гы чараларда 

катнашучы 

яшь 

кешеләрнең 

өлеше арту, 

%   

5,8 5,9 6,0 6,1 6,1 

- - - - - - 

2.2 

Район яшьләрен 

хокукый 

агартуга һәм 

хокукый белем 

дәрәҗәсен 

күтәрүгә 

юнәлдерелгән 

чаралар үткәрү 

белем бирү  

ЯЭСБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

3. 3 бурычның исеме: Яшьләр арасында гражданлык-патриотик тәрбия, милли үзаң һәм толерантлык системасын үстерү 

3.1 

Республика, 

бөтенроссия 

гражданлык-

патриотик, 

хәрби-патриотик 

форумнарда, 

слетларда, 

семинарларда 

катнашу. 

ЯЭСБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

гражданлык-

патриотик 

юнәлешле 

чараларда 

катнашучы 

яшьләрне 

колачлау, 

кеше 

6534 6584 6634 6684 6734 

- - - - - - 

3.2 

"Аҗаган" район 

хәрби-спорт 

уены. 
ЯЭСБ, МБ 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

3.3 

Совет 

гаскәрләрен 

Әфганстаннан 

чыгару көненә 

багышланган 

чаралар үткәрү 

ЯЭСБ, МБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

3.4 
Патриотик 

тәрбия буенча 
ЯЭСБ 

2021-

2025 

Агым

дагы 
- - - - - - 



 
 

 
Координацион 

совет эшенә 

ярдәм итү 

фина

нслау 

4.  4 бурычның исеме: Яшьләрнең ирекле эшчәнлектә катнашуы өчен шартлар тудыру, ихтыярый ярдәмнең оештырылган формаларына ярдәм итү 

4.1 

"Язгы 

мәрхәмәтлелек 

атнасы" 

республика 

акциясендә 

катнашу 

ЯЭСБ, МБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

ирекле 

эшчәнлектә 

катнашучы 

яшь 

кешеләрнең 

өлеше 

яшьләрнең 

гомуми 

күләмендә 

арту, %  

20 22 24 26 26 

- - - - - - 

4.2 

Проведение 

мероприятий по 

популяризации 

добровольческой 

деятельности.  

ЯЭСБ, МБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

5. 
5 бурычның исеме: Яшьләр иҗтимагый оешмалары, хәрәкәтләр өчен, яшьләрнең лидерлык сыйфатларын үстерү һәм яшьләр һәм яшьләр иҗтимагый оешмалары 

тарафыннан башлап җибәрелгән социаль әһәмиятле проектларга ярдәм итү өчен шартлар тудыру 

5.1 

Яшьләргә 

патриотик 

тәрбия өлкәсендә 

район яшьләре 

иҗтимагый 

оешмалары 

эшчәнлекләренә 

ярдәм  

ЯЭСБ, МБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

талантлы 

яшьләргә 

ярдәмгә 

юнәлтелгән 

конкурсларда 

катнашучы 

яшьләрне 

колачлау, % 

48 49 50 51 51 

- - - - - - 

5.2 

"КВН" район 

уеннарын 

оештыру һәм 

үткәрү 

 ЯЭСБ, Мәд.Б 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

5.3 

"Кадрлар 

резервы" 

республика 

проектында 

катнашуны 

тәэмин итү  

ЯЭСБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

5.4 

«Безнең 

Татарстан» 

Республика 

яшьләр 

форумында 

катнашуны 

тәэмин итү  

ЯЭСБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

      



 
 

 

5.5 

Укучы, эшләүче 

авыл яшьләрен 

активлаштыру 

чараларын 

оештыру  

ЯЭСБ, Мәд.Б 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

5.6 

Яшь гаиләләрнең 

торак шартларын 

яхшыртуга 

юнәлдерелгән 

проектларда, 

программаларда 

катнашучы 

яшьләр өчен 

чаралар оештыру   

ЯЭСБ, БК 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

6. 6 бурычның исеме: Сәләтле балаларны һәм яшьләрне эзләү, аларга ярдәм итү, аларның интеллектуаль һәм иҗади потенциалын үстерү өчен шартлар тудыру  

6.1 

Сәләтлелелек, 

яшьләргә 

гражданлык-

патриотик 

тәрбиянең 

интеллектуаль, 

иҗади, лидерлык 

юнәлешләрендә 

яшьләрнең 

талантларына, 

яшьләр 

инициативалары

на ярдәм итү һәм 

үстерү буенча 

яшьләр 

проектларын 

гамәлгә ашыру, 

шул исәптән 

район 

вәкилләренең 

республика 

чараларында 

катнашуын 

оештыру  

ЯЭСБ, Мәд.Б, 

МБ 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

яшьләрнең 

гомуми 

күләмендә 

башкарма 

хакимият 

органнары 

гамәлгә 

ашыра торган 

талантлы 

яшьләргә 

ярдәм 

өлкәсендә 

проектларга 

программала

р җәлеп 

ителгән 

яшьләрнең 

өлеше арту, 

% 

50 51 52 53 53 

- - - - - - 

6.2 

Талантлы 

яшьләргә фән, 

иҗат, 

мәгарифнең 

ЯЭСБ, Мәд.Б, 

МБ 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

 

- - - - - - 



 
 

 
төрле 

өлкәләрендә 

ярдәм  

6.3 

"Созвездие - 

Йолдызлык" 

республика ачык 

яшьләр эстрада 

фестивалендә 

катнашуны 

оештыру һәм 

район этабын 

үткәрү 

ЯЭСБ, Мәд.Б, 

МБ 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

 

- - - - - - 

6.4 

Ел саен эшләүче 

яшьләрнең ачык 

республикакүлә

м "Наше время - 

Безнен заман" 

телевизион иҗат 

фестивалендә 

катнашуны 

оештыру   

ЯЭСБ, Мәд.Б, 

МБ 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

 

- - - - - - 

6.5 

"Алтын калэм" - 

"Золотое перо" 

балалар һәм 

яшьләр 

матбугатының 

Республика 

фестивалендә 

район этабын 

үткәрү һәм 

катнашуны 

оештыру 

ЯЭСБ, Мәд.Б, 

МБ, 

«Татмедиа» 

АҖ филиалы 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

 

- - - - - - 

6.6 

Яшьләр көненә 

багышланган 

чаралар үткәрү ЯЭСБ, Мәд.Б, 

МБ 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

Яшьләр 

көненә 

багышланган 

чараларда 

катнашучыла

р саны, кеше 

1800 1900 2000 2100 2100 - - - - - - 

7. 7 бурычның исеме: яшьләр арасында тискәре социаль күренешләрне профилактикалауның нәтиҗәле системасын булдыру һәм гамәлгә ашыру 

7.1 

Балигъ  

булмаганнарның  

күзәтчесез 

ЯЭСБ, Мәд.Б, 

МБ, «Өмет» 

КЦСОН  

2021-

2025 

Агым

дагы 

тискәре 

социаль 

күренешләр 

4,9 5,0 5,1 5,2 5,2 - - - - - - 



 
 

 
леген каникул 

чорында һәм 

укудан буш 

вакытларында 

профилакти 

калау чараларын 

оештыру  

фина

нслау 

чараларны 

профилактик

алауга 

юнәлдерелгә

н чараларда 

катнашучы 

яшьләрне 

колачлау, % 

7.2 

Яшьләр 

мохитендә 

тискәре социаль 

күренешләрне 

профилактикала

у һәм сәламәт 

яшәү рәвешен 

пропагандалау 

буенча чаралар 

оештыру  

ЯЭСБ, Мәд.Б, 

МБ 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

7.3 

"Форпост" 

МФООП РЦ 

ДБУ үзешчән 

иҗат республика 

фестивалендә 

катнашуны 

тәэмин итү 

ЯЭСБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

7.4 

"Форпост" 

ФООП РЦ ДБУ 

семинарларында 

һәм слетларында 

катнашуны 

тәэмин итү  

ЯЭСБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

8. 8 бурыч исеме: Яшьләр арасында экстремизм һәм террорчылык идеяләре чагылышларын профилактикалау 

8.1 

Яшьләр 

арасында 

экстремизм һәм 

террорчылык 

идеяләре 

күренешләрен 

профилактикала

у чараларын 

гамәлгә ашыру 

ЯЭСБ, Мәд.Б, 

МБ 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

яшьләр 

экстремизмы

н һәм 

террорчылыг

ын 

профилактик

алау 

чараларына 

җәлеп 

ителгән 

яшьләр саны, 

кеше 

4100 4200 4300 4400 4400 - - - - - - 



 
 

 
9. 9 бурыч исеме: Дәүләт яшьләр сәясәтен фәнни-методик, мәгълүмати һәм кадрлар белән тәэмин итү 

9.1 

Дәүләт яшьләр 

сәясәте 

өлкәсендә 

һөнәри осталык 

республика 

конкурсында 

катнашу 

ЯЭСБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

яшьләр 

сәясәте 

өлкәсендә 

һөнәри 

осталык 

республика 

конкурсында 

катнашучы 

белгечләр 

саны, кеше 

1 1 2 2 2 - - - - - - 

9.2 

Дәүләт яшьләр 

сәясәте 

өлкәсендә 

докладлар, 

аналитик, 

методик эшләр 

әзерләү  

ЯЭСБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

дәүләт 

яшьләр 

сәясәте 

өлкәсендә 

әзерләнгән 

докладлар, 

аналитик, 

методик 

эшләр саны, 

берәмлек 

2 2 2 2 2 - - - - - - 

10. 10 бурыч исеме: Татарстан Республикасы дәүләт яшьләр сәясәте өлкәсендәге эшчәнлек өчен шартлар тудыру 

10.

1 

Яшьләр сәясәте 

учреждениеләре

н финанс белән 

тәэмин итү 

Татарстан 

Республикасы 

ЯЭСБ 
2021-

2025 
ҖБ - - - - - - 

3413,9

56 

3413,9

56 

3413,9

56 

3413,9

56 

3413,9

56 

17069,7

8 

 
Ярдәмче программа буенча барлыгы: 3413,9

56 

3413,9

56 

3413,9

56 

3413,9

56 

3413,9

56 

17069,7

8 

 

Кулланылган кыскартуларның исемлеге: 

ЯЭСБ - «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесенең Яшьләр 

эшләре һәм спорт бүлеге» муниципаль  казна учреждениесе. 

ОһәмПХ- Опека һәм попечительлек хезмәте 

ХЭТҮ- «ТР Биектау муниципаль районы Халыкны эш белән тәэмин итү үзәге» ДБУ. 

МБ-«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитетының Мәгариф бүлеге» муниципаль  казна 

учреждениесе». 

ҮРХ- «Биектау үзәк район хастаханәсе» дәүләт автоном сәламәтлек саклау учреждениесе. 

 «Өмет» КЦСОН - «Өмет» халыкка социаль хезмәт күрсәтү Комплекслы үзәге. 



 
 

 
ҖБ – җирле бюджет.  

БК – «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесе 

Мәд.Б - «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесенең Мәдәният 

бүлеге» муниципаль  казна учреждениесе 

 

 

 

 



 
 

 

«2021 - 2025 ЕЛЛАРГА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БИЕКТАУ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ ЯШЬЛӘРЕН ПАТРИОТИК ТӘРБИЯЛӘҮ» 

ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММАСЫ 

 

ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММАНЫҢ ПАСПОРТЫ 

 

1 Ярдәмче программа исеме 

 

«2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы 

Биектау муниципаль районы яшьләрен 

патриотик тәрбияләү» (алга таба- Ярдәмче 

программа-3) 

2 Ярдәмче программа-3 нең    

дәүләт 

заказчысы        

«Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы Башкарма комитеты» 

муниципаль казна учреждениесе 

3 Ярдәмче программа-3 нең 

 төп эшләүчесе    

«Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы Башкарма комитеты» 

муниципаль казна учреждениесенең Яшьләр 

эшләре һәм спорт бүлеге» муниципаль казна 

учреждениесе 

4 Ярдәмче программа-3 нең 

катнашучылары 

«Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы Башкарма комитеты» 

муниципаль казна учреждениесенең Яшьләр 

эшләре һәм спорт бүлеге» муниципаль казна 

учреждениесе, «Татарстан Республикасы 

Биектау муниципаль районы Башкарма 

комитеты» муниципаль казна 

учреждениесенең Мәдәният бүлеге» 

муниципаль казна учреждениесе, «Татарстан 

Республикасы Биектау муниципаль районы 

башкарма комитетының Мәгариф бүлеге» 

муниципаль казна учреждениесе   

5 Ярдәмче программа-3 нең 

максаты (максатлары) 

Биектау муниципаль районы яшьләрен 

патриотик тәрбияләү системасын үстерү һәм 

модернизацияләү 

6 Ярдәмче программа-3 нең 

бурычлары 

Патриотик тәрбия бирү 

инфраструктурасын камилләштерү һәм 

Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы дәүләт хакимияте 

органнарының, җирле үзидарә 

органнарының, районның иҗтимагый 

берләшмәләренең һәм оешмаларының 

патриотик тәрбия системасын үстерү 

өлкәсендә ведомствоара хезмәттәшлеген алга 

таба үстерү; 

гражданнарны хәрби хезмәткә әзерләү, 

балаларда һәм яшьләрдә гражданлык 



 
 

 

тәңгәллеге, патриотик, мораль-әхлакый һәм 

толерант дөньяви караш формалаштыру 

буенча эшчәнлек алып бару, Ватанны яклау 

буенча конституцион бурычларны үтәүгә 

әзерлек, яшьләргә хәрби-һөнәри юнәлеш 

бирү; 

яшьләрне патриотик тәрбияләү эшенең 

юнәлешләрен һәм формаларын 

камилләштерү һәм патриотик тәрбияләүнең 

сыйфатын арттыру; 

"Юнармия" Бөтенроссия иҗтимагый-

патриотик хәрәкәте штабының төбәк 

бүлекчәсен үстерү 

7 Ярдәмче программа-2 не 

гамәлгә ашыру сроклары     

2021 – 2025 еллар 

 

8 Ярдәмче программа -3 нең 

бюджет ассигнованиеләре 

күләме (аны гамәлгә ашыру 

еллары буенча бюджет 

ассигнованиеләренең план 

күләмнәрен күрсәтеп), 

шулай ук башка 

чыганаклардан җәлеп ителә 

торган акчаларның 

фаразланган күләме 

Программа программаларын гамәлгә 

ашыруга бюджет ассигнованиеләре күләме 

Биектау муниципаль районы бюджеты 

акчалары исәбеннән 265 мең сум тәшкил итә, 

шул исәптән еллар буенча: 

2021 ел – 53 мең сум; 

2022 ел – 53 мең сум; 

2023 ел – 53 мең сум; 

2024 ел – 53 мең сум; 

2025 ел – 53 мең сум. 

Ярдәмче программа-3 не финанслау 

күләмнәре фаразлау характерында һәм 

агымдагы финанс елына һәм план чорына 

Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы бюджеты проектын 

формалаштырганда ел саен төгәллек 

кертелергә тиеш. 

Республика бюджеты акчалары һәм 

бюджеттан тыш чыганаклар күләмнәре ел 

саен төзелә торган килешүләр һәм 

килешүләр нигезендә билгеләнәчәк 

9 Ярдәмче программа-3 нең 

ахыргы нәтиҗәләре 

Районда патриотик тәрбияләү 

инфраструктурасын модернизацияләү: 

 

патриотик клубларда (берләшмәләрдә) 

торучы балалар һәм яшьләр санын арттыру 

(2025 ел - 280 кеше); 



 
 

 

балаларны һәм яшьләрне патриотик 

юнәлештәге чаралар белән колачлауны 

арттыру (2025 ел - 6734 кеше); 

яшьләрне армиядә хезмәт итүгә әзерләү 

эшен камилләштерү: 

хәрби-спорт профильле патриотик 

сменалар санын арттыру (2025 ел - 2 смена); 

хәрби-спорт лагерьларында әзерлек 

узган балалар һәм яшьләр санын арттыру 

(2025 ел - 150 кеше); 

яшьләрнең рухи-әхлакый культурасын 

күтәрү: 

гражданлык тәңгәллеге дәрәҗәсен 

күтәрү; 

Ватанны саклау бурычларын үтәүгә 

әзерлек дәрәҗәсен арттыру; 

яшьләрне армиядә хезмәт итүгә әзерләү 

эшен камилләштерү.  

 

 

I. ХӘЛ ИТЕЛЕШЕНӘ ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-3 ЮНӘЛДЕРЕЛГӘН 

МӘСЬӘЛӘГӘ ХАРАКТЕРИСТИКА 

 

Әлеге Ярдәмче программа-3 Россия Федерациясе Хөкүмәтенең 2010 елның 

3 февралендәге 134-р номерлы күрсәтмәсе белән расланган 2020 елга кадәрге чорга 

Россия Федерациясе гражданнарын хәрби хезмәткә әзерләүнең федераль 

системасы Концепциясе, һәм Россия Федерациясе Хөкүмәтенең 2015 елның 30 

декабрендәге 1493 номерлы карары белән расланган "2015 - 2020 елларга Россия 

Федерациясе гражданнарын патриотик тәрбияләү" дәүләт программасы , шулай ук 

Россия Федерациясе Президентының 2012 елның 19 декабрендәге 1666 номерлы 

Указы белән расланган 2025 елга кадәр чорга Россия Федерациясе дәүләт милли 

сәясәте стратегиясе, Россия Федерациясе Президентының 2020 елның 29 маендагы 

344 номерлы Указы белән расланган 2025 елга кадәр Россия Федерациясендә 

экстремизмга каршы тору стратегиясе бурычларын гамәлгә ашыру максатларында, 

һәм  Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының 2019 елның 5 мартындагы 

158 номерлы карары белән расланган «2019 - 2025 елларга Татарстан 

Республикасында яшьләр сәясәтен үстерү» дәүләт программасының «2019 - 2025 

елларга Татарстан Республикасы яшьләрен патриотик тәрбияләү» ярдәмче 

программасы (ТР МК  11.07.2019 № 566,  24.09.2019 № 875,  17.10.2019 № 924,  

08.11.2019 № 1024,  22.09.2020 № 857, 13.11.2020 № 1023 Карарлары 

редакциясендә) нигезендә эшләнгән. 

Әлеге Ярдәмче программа-3 барлыкка килгән системаны камилләштерүгә 

юнәлдерелгән, патриотик тәрбия проблемалары киң спектрын чишүдә дәүләт 

структураларының һәм иҗтимагый оешмаларның (берләшмәләрнең) уртак 

эшчәнлеген киңәйтүне күздә тота һәм бу процесска алга таба динамика бирергә 



 
 

 

тиеш. Ярдәмче программа-3 гражданлык үзаң, ватанпәрвәрлек, гражданлык 

җаваплылыгы, Россия тарихы белән горурлык хисе формалаштыруга, милләтара 

аралашу мәдәниятен тәрбияләүгә, гражданнарның, традицион Россия рухи-

әхлакый кыйммәтләрен хөрмәт итүгә, балаларны һәм яшьләрне патриотик 

тәрбияләүгә юнәлдерелгән иҗтимагый инициативаларга ярдәм итүгә, шулай ук 

Россия тарихын фальсификацияләү омтылышларын кисәтүгә юнәлдерелгән. 

  Ярдәмче программа-3 чаралары яшьләрнең барлык категорияләрен 

социальләштерү өчен шартлар тудыруга һәм яшь буынның аерым яшь һәм социаль 

категорияләренә ярдәм чараларын гамәлгә ашыруга, яшьләр мохитенә экстремизм 

һәм террорчылык идеяләрен үтеп керүне профилактикалауга, районда, мәгариф 

оешмаларында, район предприятиеләрендә һәм оешмаларында яшьләр сәясәтен 

гамәлгә ашыруның нәтиҗәлелеген мониторинглау системасын камилләштерүгә 

юнәлдерелгән. 

Районда патриотик тәрбия системасының төп элементы булып, 

ведомствоара хезмәттәшлек принципларында районның дәүләт хакимияте 

органнарын һәм җирле үзидарә органнарын, мәгариф учреждениеләрен, 

иҗтимагый оешмаларны (берләшмәләрне), иҗади берлекләрне берләштерүче 

патриотик тәрбиянең формалаштырылган инфраструктурасы тора. 

Әлеге инфраструктурада әйдәп баручы роль патриотик юнәлештәге балалар 

һәм яшьләр иҗтимагый берләшмәләренә ярдәм күрсәтүне һәм үстерүне, үзара 

хезмәттәшлекнең өстәмә рәвешләрен һәм механизмнарын булдыруны күздә тота 

торган хакимият институтларына карый. Нәкъ менә алар җәмгыятькә яшьләрнең, 

гаиләләрнең, гражданлык җәмгыяте институтларының, бизнесның, чиркәүнең 

патриотик тәрбия нәтиҗәлелеген арттыру өчен берләшү зарурлыгы турында 

сигналлар бирә. 

Патриотизм формалаштыру системасының мөһим элементы булып яшьләр 

белән эшләү юнәлешләренең, формаларының һәм ысулларының төрлелеге тора: 

хәрби-спорт уеннары үткәрү, Бөек Ватан сугышы һәм локаль сугышлар 

ветераннары белән очрашулар, строй җырлары смотр-конкурслары, батырлык 

дәресләре, "Армиягә чакырылучы көне" шәһәр һәм республика акцияләре, ел саен 

уздырыла торган "Аҗаган" хәрби-спорт уены. 

Төп чаралар планын формалаштырганда Ярдәмче программа-3 авыр 

тормыш хәлендә калган яшүсмерләрне һәм яшьләр субкультураларында 

катнашучыларны социаль уңай практикага җәлеп итү юнәлеше исәпкә алынды, 

шул исәптән: хәрби-тактик уеннар һәм берләшмәләр, хәрби-тарихи 

реконструкцияләр, эзләнү хәрәкәте. 

Программада гамәлгә ашырылучы чаралар җәмгыятьнең экстремаль спорт 

төрләренә уңай мөнәсәбәтен формалаштыруга, рәсми булмаган яшьләрне 

патриотик юнәлештәге эшлекле һәм иҗади эшчәнлеккә җәлеп итүгә, үсеп килүче 

буынның гражданлык-патриотик аңын булдыру өчен комплекслы шартлар 

булдыруга, Ватанга тугрылык тәрбияләүгә, конституцион бурычларны үтәүгә 

әзерлек булдыруга юнәлдерелгән. 

Яшьләрне рухи-әхлакый тәрбияләүдә дәүләтнең төп партнеры булып 

традицион диннәр торырга мөмкин, чөнки алар күп балалы гаилә, үз сәламәтлегенә 

һәм балаларының сәламәтлегенә сакчыл мөнәсәбәт, аларның әхлакый тәрбиясе, 



 
 

 

ватанпәрвәрлеге, үз Ватанга тугрылык, намус, хакимияткә хөрмәт, хәрби батырлык 

һәм намус, өлкәннәргә хөрмәт, картлар һәм авырулар турында кайгырту кебек 

социаль кыйммәтләр формалаштыруда мөһим роль уйныйлар. Яшьләр өчен дини 

берләшмәләр белән берлектә мәгариф, тәрбия һәм тернәкләндерү проектлары 

мөмкинлекләре кулланылмый. Массакүләм мәгълүмат чараларын гражданнарны 

патриотик тәрбияләүгә активрак җәлеп итү, "Интернет" мәгълүмат-

телекоммуникация челтәренең мөмкинлекләре актуаль булып кала бирә. 

Яшьләрнең Ватанга хезмәт итәргә әзерлеген формалаштыру җитди һәм озак 

вакытлы эш таләп итә. Россия Федерациясе Кораллы Көчләрен реформалаштыру 

һәм армиядә хезмәт иткән яшь кешеләр өчен социаль ташламалар һәм мәгариф-

карьера преференцияләрен тәэмин итү шулай ук яшьләрнең гражданлык аспектын 

формалаштыруга уңай йогынты ясый алачак. 

Хәзерге вакытта Татарстан Республикасында патриотик тәрбия системасын 

үстерү комплекслы һәм системалы якын килү, ягъни әлеге проблеманы хәл итүнең 

программалы-максатчан ысулын куллануны таләп итә.  

Программалы-максатчан ысул белән куелган проблеманы хәл итүнең төп 

өстенлекләрен аерып күрсәтергә мөмкин: 

проблеманы хәл итүгә комплекслы якын килү. Ярдәмче программа-3 не 

гамәлгә ашыруның максатлары, бурычлары һәм төп юнәлешләре Татарстан 

Республикасы Биектау муниципаль районында яшьләрне патриотик тәрбияләүнең 

төрле аспектларын исәпкә алалар; 

вәкаләтләр һәм җаваплылык бүлешү. Ярдәмче программа-3 кысаларында 

район башкарма хакимияте органнары арасында вәкаләтләр төгәл бүленә. Ярдәмче 

программа-3 кысаларында җирле үзидарә органнарына һәм төрле оешмаларга 

катнашу тәкъдим ителә торган чаралар билгеләнде. Әлеге алым программа 

чараларын үтәүнең нәтиҗәлелеген арттырырга ярдәм итә; 

Ярдәмче программа-3 не гамәлгә ашыру нәтиҗәләрен эффектив 

планлаштыру һәм мониторинглау. Ярдәмче программа-3 кысаларында теге яисә бу 

чараларны гамәлгә ашыру нәтиҗәләрен ел саен бәяләргә мөмкинлек бирә торган 

күрсәткечләр билгеләнә. Әлеге проблеманы хәл итүнең программалы-максатчан 

ысулы күп кенә конкрет проектларны гамәлгә ашырырга мөмкинлек бирәчәк, 

югыйсә Татарстан Республикасында патриотик тәрбия системасы нәтиҗәле була 

алмаячак. 

Болар барысы да эшне дәвам итү һәм барлык патриотик тәрбия 

проблемаларын программа ысуллары белән хәл итүгә юнәлдерелгән гамәлләрне 

координацияләү кирәклеген күрсәтә. 

 

II. ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-3 НЕҢ ТӨП МАКСАТЛАРЫ ҺӘМ 

БУРЫЧЛАРЫ, ПРОГРАММА ЧАРАЛАРЫ, АНЫ ГАМӘЛГӘ 

АШЫРУНЫҢ КӨТЕЛГӘН АХЫРГЫ НӘТИҖӘЛӘРЕН ТАСВИРЛАУ 

 

Ярдәмче программа-3 нең төп максатлары булып районда иҗтимагый һәм 

икътисадый тотрыклылыкка ярдәм итүне тәэмин итә торган патриотик тәрбия 

системасын үстерү һәм модернизацияләү, балалар һәм яшьләрдә гражданлык 

тәңгәллеге, югары патриотик аң, Ватанга тугрылык формалаштыру, конституцион 



 
 

 

бурычларны, толерантлык, милләтара һәм конфессияара мөнәсәбәтләр 

культурасын үтәүгә әзерлек тора. 

Күрсәтелгән максатларга ирешү өчен түбәндәге бурычларны хәл итү күздә 

тотыла: 

1. Патриотик тәрбия бирү инфраструктурасын камилләштерү һәм дәүләт 

хакимияте органнарының, җирле үзидарә органнарының, районның иҗтимагый 

берләшмәләренең һәм оешмаларының патриотик тәрбия системасын үстерү 

өлкәсендә ведомствоара хезмәттәшлеген алга таба үстерү; 

2. Гражданнарны хәрби хезмәткә әзерләү, балаларда һәм яшьләрдә 

гражданлык тәңгәллеге, патриотик, мораль-әхлакый һәм толерант дөньяви караш 

формалаштыру буенча эшчәнлек алып бару, Ватанны яклау буенча конституцион 

бурычларны үтәүгә әзерлек, яшьләргә хәрби-һөнәри юнәлеш бирү; 

3. Яшьләрне патриотик тәрбияләү эшенең юнәлешләрен һәм формаларын 

камилләштерү һәм патриотик тәрбияләүнең сыйфатын арттыру; 

4. "Юнармия" Бөтенроссия иҗтимагый-патриотик хәрәкәте штабының 

төбәк бүлекчәсен үстерү. 

 

Ярдәмче программа-3 нең чаралары исемлеге. 

1. Патриотик тәрбия системасын модернизацияләү. 

Патриотик тәрбия процессын камилләштерү чаралары системасы 

түбәндәгеләрне күздә тота:  

хәзерге этапта патриотик тәрбия буенча эшнең өстенлекле юнәлешләрен 

билгеләү; 

патриотик тәрбия эчтәлеген баету;  

патриотик тәрбиянең инновацион формаларын һәм ысулларын үстерү; 

эзләнү эше һәм Ватанны саклаганда һәлак булган сугышчылар истәлеген 

мәңгеләштерү;  

җәмгыятькә һәм дәүләткә лаеклы һәм фидакарь хезмәт итүгә, Ватанны 

саклау бурычларын үтәүгә әзерлек тәрбияләү; 

патриотик тәрбия өлкәсендә җирле үзидарә органнары белән үзара 

хезмәттәшлекне тәэмин итү;  

патриотик тәрбия процессы белән идарә итү системасын камилләштерү; 

районда балаларда, яшүсмерләрдә һәм яшьләрдә патриотик хисләр 

тәрбияләү үзенчәлекләрен ачыклау максатында гуманитар һәм тәрбия 

программаларына экспертиза үткәрү; 

патриотик тәрбия өлкәсендә белгечләр әзерләү системасын камилләштерү; 

патриотик тәрбия системасында бара торган процессларны норматив-

хокукый җайга салу юлы белән патриотик тәрбия бирү эшенең нәтиҗәлелеген 

күтәрү. 

2. Гражданнарны хәрби хезмәткә әзерләү.  

Гражданнарны хәрби хезмәткә әзерләү буенча чаралар системасы түбәндәге 

чараларны күздә тота:  

хәрби хезмәтнең абруен күтәрү;  

яшьләрне сәламәтләндерү, физик һәм психологик әзерләү; 

спортның хәрби-гамәли, спорт-техник төрләрен популярлаштыру;  



 
 

 

хәрби хезмәткә чакырылучыларның белем дәрәҗәсен күтәрү, алар 

тарафыннан хәрби-исәп белгечлекләре алу;  

гражданнарны хәрби хезмәт нигезләренә өйрәтү. 

3. Патриотик тәрбия өлкәсендә мәгълүмати, фәнни-теоретик һәм методик 

тәэмин итү.  

Патриотик тәрбиянең мәгълүмати, фәнни-теоретик һәм методик нигезләрен 

үстерү чаралары системасы түбәндәгеләрне күздә тота:  

патриотик тәрбия өлкәсендәге тикшеренүләрне дәвам итү һәм аларның 

нәтиҗәләрен практик эшчәнлектә куллану;  

патриотик тәрбия өлкәсендә укыту һәм махсус программалар һәм 

методикалар комплексын эшләү; 

райондагы балаларда, яшьләрдә һәм яшьләрдә патриотик тәрбияләүнең 

формаларын, ысулларын һәм чараларын эшләү;  

патриотик эш практикасына кертү өчен патриотик тәрбия өлкәсендә 

алдынгы тәҗрибәне өйрәнү һәм гомумиләштерү;  

район халкының патриотик аңын формалаштыруга иҗтимагый-тәрбияви 

йогынтының актив формаларын үстерү; 

массакүләм мәгълүмат чараларының патриотизмны пропагандалауда 

киңрәк катнашу өчен шартлар тудыру, мәдәният, сәнгать һәм массакүләм 

мәгълүмат чаралары оешмалары тарафыннан патриотик юнәлешле продукция 

җитештерүгә дәүләт заказын формалаштыру; 

массакүләм мәгълүмат чараларында, әдәбият һәм сәнгать әсәрләрендә 

патриотик идеяне дискредитацияләү, девальвацияләү омтылышларына каршы 

тору;  

телевизион программаларда, вакытлы матбугатта, әдәбият һәм сәнгать 

әсәрләрендә патриотик тематикага ярдәм итү;  

патриотик тәрбия өлкәсендә журналистларның, язучыларның, 

кинематографистларның иҗади потенциалын үстерүгә ярдәм итү; 

массакүләм мәгълүмат чаралары хезмәткәрләренә архивларның, 

музейларның, китапханәләрнең патриотик тәрбия буенча материаллар әзерләү өчен 

мәгълүмат ресурсларыннан файдалана алуны тәэмин итү.  

4. "Юнармия" Бөтенроссия иҗтимагый-патриотик хәрәкәте штабының 

төбәк бүлекчәсен үстерү.  

"Юнармия" Бөтенроссия иҗтимагый-патриотик хәрәкәте штабының Төбәк 

бүлекчәсен үстерү чаралары системасы белән түбәндәгеләргә юнәлтелгән берничә 

чара каралган: 

«Юнармия» хәрби-патриотик хәрәкәтнең матди базасына ярдәм һәм аны 

камилләштерү, «яшь армияче бүлмәләре» булдыру;  

"Юнармия" хәрби-патриотик хәрәкәтенең район штабын карап тоту.  

Ярдәмче программа-3 гамәлгә ашыру чаралары планы аңа кушымтада 

китерелгән. 

 

III. ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-3 НЕҢ РЕСУРСЛАР БЕЛӘН ТӘЭМИН 

ИТЕЛЕШЕН НИГЕЗЛӘҮ 

 



 
 

 

Программа программаларын гамәлгә ашыруга бюджет ассигнованиеләре 

күләме Биектау муниципаль районы бюджеты акчалары исәбеннән 265 мең сум 

тәшкил итә, шул исәптән еллар буенча: 

2021 ел – 53 мең сум; 

2022 ел – 53 мең сум; 

2023 ел – 53 мең сум; 

2024 ел – 53 мең сум; 

2025 ел – 53 мең сум. 

 

Ярдәмче программа-3 не финанслау күләмнәре фаразлау характерында һәм 

агымдагы финанс елына һәм план чорына Татарстан Республикасы Биектау 

муниципаль районы бюджеты проектын формалаштырганда ел саен төгәллек 

кертелергә тиеш. 

Республика бюджеты акчалары һәм бюджеттан тыш чыганаклар күләмнәре 

ел саен төзелә торган килешүләр һәм килешүләр нигезендә билгеләнәчәк 

 

IV. ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-3 НЕ ГАМӘЛГӘ АШЫРУ 

МЕХАНИЗМЫ  

 

Ярдәмче программа-3 нең төп башкаручылары: «Татарстан Республикасы 

Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты» муниципаль казна 

учреждениесенең Яшьләр эшләре һәм спорт бүлеге» муниципаль казна 

учреждениесе, «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма 

комитеты» муниципаль казна учреждениесенең Мәдәният бүлеге» муниципаль 

казна учреждениесе, «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы 

башкарма комитетының Мәгариф бүлеге» муниципаль казна учреждениесе. 

Программа чараларын гамәлгә ашыруда Татарстан Республикасы Биектау 

районы хәрби комиссариаты катнаша.  

Ярдәмче программа-3 не гамәлгә ашыру кысаларында башкаручылар 

тарафыннан түбәндәге функцияләрне үтәү күздә тотыла: 

патриотик тәрбия бирү программаларын (планнарын) эшләү һәм аларны 

гамәлгә ашыруны оештыру (һәр чара буенча һәм аларны финанслау чыганаклары 

буенча кирәкле  Ярдәмче программа-3 не үтәү буенча конкрет эшләрне күрсәтеп); 

патриотик тәрбия бурычларын хәл итүгә иҗтимагый оешмаларны 

(берләшмәләрне) җәлеп итү чараларын үткәрү;  

Ярдәмче программа-3 кә кушымта нигезендә чаралар үткәрү; 

билгеләнгән тәртиптә бюджеттан тыш чыганаклар акчаларын җәлеп итеп, 

җирле бюджетлар акчалары исәбеннән муниципаль программалар чараларын 

финанслауны тәэмин итү;  

патриотик тәрбия буенча җирле координация советлары төзү. 

 

V. ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММА-3 НЕҢ ИКЪТИСАДЫЙ ҺӘМ 

СОЦИАЛЬ НӘТИҖӘЛЕЛЕГЕН БӘЯЛӘҮ 

 

Патриотик тәрбия бирү буенча эш нәтиҗәлелегенең иң мөһим шарты - аның 



 
 

 

торышын гомумиләштерелгән бәяләү күрсәткечләре нигезендә даими анализлау. 

Бу күрсәткечләр тулаем алганда патриотик тәрбия торышын гына түгел, бу эшнең 

аерым якларын да билгеләргә мөмкинлек бирә. 

Ярдәмче программа-3 не гамәлгә ашыруның соңгы нәтиҗәсе буларак, 

районда ватанпәрвәрлек үсешенең уңай динамикасы, гражданнарның, бигрәк тә 

яшьләрнең социаль һәм хезмәт активлыгы, аларның җәмгыять һәм дәүләт 

эшчәнлегенең төп өлкәләрен үстерүгә керткән өлешләре артуы, гражданнарның 

аерым төркемнәренең экстремистик чагылышларын һәм башка тискәре 

күренешләрне бетерүгә, рухиятне торгызу, социаль-икътисадый һәм сәяси 

тотрыклылык һәм милли иминлекне ныгыту күздә тотыла. 

 

 



 
 

 

Кушымта  

" 2021 - 2025 елларга Татарстан Республикасы 

Биектау муниципаль районы яшьләрен патриотик 

тәрбияләү " Ярдәмче программасына 

 

 

 «2021 - 2025 ЕЛЛАРГА ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ ЯШЬЛӘРЕН ПАТРИОТИК 

ТӘРБИЯЛӘҮ» ЯРДӘМЧЕ ПРОГРАММАСЫНЫҢ МАКСАТЫ, БУРЫЧЛАРЫ, НӘТИҖӘЛӘРЕН БӘЯЛӘҮ ИНДИКАТОРЛАРЫ  

 

№ 

т/б 

Төп чараның 

исеме 

Башкаручы 

(килешү 

буенча) 

Башк

ару 

срог

ы  

Фина

нслау 

чыга

нагы 

Ахыргы 

нәтиҗәләрне 

бәяләү 

индикаторлар

ы, үлчәү 

берәмлекләре 

Индикаторларның билгеләре 

Еллар буенча чыгымнар суммасы (мең сум) 

  2021ел 
2022е

л 

2023е

л 

2024

ел 

2025 

ел 
2021ел 2022ел 2023ел 2024ел 

2025 

ел 

Барыс

ы 

 Максатның исеме: Биектау муниципаль районы яшьләрен патриотик тәрбияләү системасын үстерү һәм модернизацияләү 

1. 

1 бурыч: Патриотик тәрбия бирү инфраструктурасын камилләштерү һәм Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы дәүләт хакимияте органнарының, җирле 

үзидарә органнарының, районның иҗтимагый берләшмәләренең һәм оешмаларының патриотик тәрбия системасын үстерү өлкәсендә ведомствоара хезмәттәшлеген алга 

таба үстерү 

1.1 

Татарстан 

Республикасы 

хәрби-патриотик 

клуб 

слетларында, 

шулай ук 

республика 

чараларында 

катнашу 

ЯЭСБ, МБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл. 

1 1 1 1 1 - - - - - - 

1.2 

"Мин - Россия 

гражданины" 

яшьләрнең 

паспорт алу 

патриотик 

акциясе  

ЯЭСБ, МБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 
1 1 1 1 1 - - - - - - 

1.3 

Хәрби-

патриотик 

җырлар 

фестиваленең 

ЯЭСБ, МБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 
1 1 1 1 1 - - - - - - 



 
 

 
республика 

этабында 

катнашу  

1.4 

Россиякүләм 

Россия яшь 

патриотларның“

Җиңүгә 

тигезләшү" 

слеты 

кысаларында  

Республика яшь 

армиячеләр 

отрядлары 

арасында 

“Ватанны 

якларга әзер” 

ярышларында 

катнашу  

ЯЭСБ, МБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 

1 1 1 1 1 - - - - - - 

1.5 

"Россия 

патриотларын 

үстерәбез" 

Бөтенроссия 

конкурсының 

республика 

этабында 

катнашу 

ЯЭСБ, МБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 

1 1 1 1 1 - - - - - - 

1.6 

Патриотик  

тәрбия 

иҗтимагый 

берләшмәләре, 

хәрби-патриотик 

клублары һәм 

үзәкләре 

(берләшмәләр) 

арасында 

Татарстан 

Республикасы 

балалары һәм 

яшьләрен 

патриотик һәм 

гражданлык 

тәрбиясе буенча 

ЯЭСБ, МБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 

1 1 1 1 1 - - - - - - 



 
 

 
иң яхшы 

проектларга 

грант ярдәмендә 

катнашу  

1.7 

Участие в  

Республиканско

й 

военно-

спортивной 

игре "Победа 

ЯЭСБ, МБ, 

Биектау 

районы хәрби 

комиссариат

ы (килешү 

буенча) 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 
1 1 1 1 1 - - - - - - 

1.8 

"Иминлек 

мәктәбе" 

республика 

ярышларында 

катнашу 

МБ, ГХМ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 1 1 1 1 1 - - - - - - 

1.9 

Яшәү урыны 

буенча хәрби-

патриотик 

клубларны 

үстерү һәм алга 

таба 

камилләштерү 

ЯЭСБ, МБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

патриотик 

клубларда 

(берләшмәлә

р) торучы 

балалар һәм 

яшьләрнең 

санын 

арттыру, 

кеше 

250 260 270 280 280 

- - - - - - 

1. 

10 

Районның хәрби-

тарихи 

клубларына 

ярдәм 

МБ, Мәд.Б 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

- - - - - - 

1. 

11 

Билгеләнгән 

тәртиптә 

ветераннар 

иҗтимагый 

оешмаларына 

ярдәм  

БК, ЯЭСБ,  

Биектау 

муниципаль 

районы 

ветераннар 

Советы 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

балалар һәм 

яшьләрнең 

патриотик 

юнәлешле 

чаралар 

белән 

колачлануын 

арттыру, 

кеше 

6734 6734 6734 6734 6734 - - - - - - 

2. 
2 бурыч:  гражданнарны хәрби хезмәткә әзерләү, балаларда һәм яшьләрдә гражданлык тәңгәллеге, патриотик, мораль-әхлакый һәм толерант дөньяви караш 

формалаштыру буенча эшчәнлек алып бару, Ватанны яклау буенча конституцион бурычларны үтәүгә әзерлек, яшьләргә хәрби-һөнәри юнәлеш бирү 

2.1 

Армиягә 

алынучылар 

арасында 

республика 

ЯЭСБ, 

Биектау 

районы хәрби 

комиссариат

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

хәрби-спорт 

профильле 

патриотик 

сменалар 

саны, берәмл. 

2 2 2 2 2 - - - - - - 



 
 

 
спартакиадасынд

а катнашу 

ы (килешү 

буенча) 

2.2 

Балалар һәм 

яшьләр өчен 

телевизион 

спорт-патриотик 

"Алга, яшь 

армиячеләр!" 

уенында 

катнашу  

ЯЭСБ, МБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

хәрби-спорт 

лагерьларынд

а әзерлек 

үткән балалар 

һәм яшьләр 

саны, кеше 

150 150 150 150 150 - - - - - - 

3. 3 бурыч: Яшьләрне патриотик тәрбияләү эшенең юнәлешләрен һәм формаларын камилләштерү һәм патриотик тәрбияләүнең сыйфатын арттыру 

3.1 

Россия һәм 

Татарстан дәүләт 

символикасын 

иң яхшы белү 

буенча яшь 

армиячеләр 

отрядлары 

арасында      

Бөтенроссия 

конкурсының 

республика 

этабында 

катнашу  

ЯЭСБ, МБ 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 

1 1 1 1 1 - - - - - - 

3.2 

ТР Хезмәт, 

халыкны эш 

белән тәэмин итү 

һәм социаль 

яклау 

министрлыгыны

ң гаилә һәм 

балаларга 

социаль хезмәт 

күрсәтү 

учреждениеләре 

арасында 

"Минем 

Ватаным - 

Татарстан" 

балалар 

рәсемнәре 

«Өмет» 

КЦСОН  

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

конкурста 

катнашучы 

балалар саны, 

кеше 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- - - - - - 



 
 

 
конкурсын 

үткәрү  

3.3 

ТР Хезмәт, 

халыкны эш 

белән тәэмин итү 

һәм социаль 

яклау 

министрлыгыны

ң гаилә һәм 

балаларга 

социаль хезмәт 

күрсәтү 

учреждениеләре 

арасында 

"Минем туган 

Татарстаным" 

видеороликлар 

конкурсында 

катнашу 

«Өмет» 

КЦСОН  

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 

1 1 1 1 1 - - - - - - 

3.4 

Патриотик 

тәрбия буенча 

Координацион 

совет 

эшчәнлеген 

тәэмин итү 

БК 
2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 
2 2 2 2 2 - - - - - - 

3.5 

Биектау 

муниципаль 

районы, 

Татарстан 

Республикасы, 

Россия 

Федерациясенең 

патриотик, 

тарихи һәм 

заманча 

символикасын 

чагылдыра 

торган күргәзмә 

әсбаплар, 

плакатлар, 

вымпеллар, 

сувенир 

БК 
2021-

2025 
ҖБ 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 

1 1 1 1 1 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 265,00 



 
 

 
продукция эшләү 

һәм чыгару 

4 4 бурыч: "Юнармия" Бөтенроссия иҗтимагый-патриотик хәрәкәте штабының төбәк бүлекчәсен үстерү 

4.1 

"Юнармия" 

хәрби-патриотик 

хәрәкәтенең 

матди базасына 

ярдәм һәм аны 

камилләштерү, 

"Яшь 

армиячеләр 

бүлмәләре" 

булдыру. Яшь 

армия формасын 

алу 

МБ, БК, 

Биектау 

районы хәрби 

комиссариат

ы (килешү 

буенча)  

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

"Яшь 

армиячеләр 

бүлмәләре" 1 

елга саны, 

берәмл. 

- - - - - - - - - - - 

4.2 

Татарстан 

Республикасыны

ң 10 нчы сыйныф 

укучылары 

арасында 

"Геройлар 

узышы" 

күптөрле хәрби-

гамәли 

ярышларда 

катнашу 

МБ,  Биектау 

районы хәрби 

комиссариат

ы (килешү 

буенча) 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 

- - - - - - - - - - - 

4.3 

"Юнармия" 

Бөтенроссия 

хәрби-патриотик 

хәрәкәтендә 

катнашучыларн

ың Республика 

парадында, 

республика 

хәрби-патриотик 

җыеннарында, 

"Юнармия" 

Бөтенроссия 

хәрби-патриотик 

хәрәкәтенең 

республика 

МБ, Биектау 

районы хәрби 

комиссариат

ы (килешү 

буенча) 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 

- - - - - - - - - - - 



 
 

 
слетында 

катнашу 

4.4 

"Юнармия" 

хәрби-патриотик 

хәрәкәтенең 

Республика 

Хәтер 

Вахтасында 

катнашу 

МБ, Биектау 

районы хәрби 

комиссариат

ы (килешү 

буенча) 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 

- - - - - - - - - - - 

4.5 

5 – 8 сыйныф 

укучылары 

арасында "Туган 

як 

-  Родной  край"   

Республика 

патриотик 

видеороликларк

онкурсында 

катнашу  

МБ, Биектау 

районы хәрби 

комиссариат

ы (килешү 

буенча) 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 

- - - - - - - - - - - 

4.6 

Мәктәп 

музейларының 

«Юнармиячеләр 

-  хәрби дан 

саклаучылар» 

смотр-

конкурсын 

үткәрү 

МБ, Биектау 

районы хәрби 

комиссариат

ы (килешү 

буенча) 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 

- - - - - - - - - - - 

4.7 

Яшь армияче 

отрядлары 

арасында Россия 

хәрби тарихын 

белү буенча 

республика 

олимпиадасында 

катнашу 

МБ, Биектау 

районы хәрби 

комиссариат

ы (килешү 

буенча) 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

1 елга 

чаралар саны, 

берәмл 

- - - - - - - - - - - 

4.8 

"Юнармия" 

хәрби-патриотик 

хәрәкәтенең 

район штабын 

карап тоту 

МБ, Биектау 

районы хәрби 

комиссариат

ы (килешү 

буенча) 

2021-

2025 

Агым

дагы 

фина

нслау 

"Юнармия" 

хәрби-

патриотик 

хәрәкәтенең 

район 

штабын 

карап тоту 

- - - - - - - - - - - 



 
 

 
 Ярдәмче программа буенча барлыгы: 53,00 53,00 53,00 53,00 53,00 265,00 

 

Кулланылган кыскартуларның исемлеге: 

ЯЭСБ - «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты» муниципаль казна 

учреждениесенең Яшьләр эшләре һәм спорт бүлеге» муниципаль  казна учреждениесе. 

МБ-«Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитетының Мәгариф бүлеге» муниципаль  

казна учреждениесе». 

«Өмет» КЦСОН - «Өмет» халыкка социаль хезмәт күрсәтү Комплекслы үзәге. 

ҖБ – җирле бюджет.  

БК – «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты» муниципаль казна учреждениесе 

Мәд.Б - «Татарстан Республикасы Биектау муниципаль районы Башкарма комитеты» муниципаль казна 

учреждениесенең Мәдәният бүлеге» муниципаль  казна учреждениесе 
 

 

 

 

 

 

 


